
بورس ۱۰۳ هزار واحد ریزش کرد؛ 
سقوط به یک پله پایین‌تر

بازار سرمایه در ادامه روند کاهشی خود، امروز هم افت سنگینی را تجربه کرد؛ به طوری که شاخص 
کل با کاهش بیش از ۱۰۳ هزار واحد به رقم ســه میلیون و ۷۰۳ هزار واحد رســید و کانال ۳.۸ 
میلیون واحد را از دســت داد.به گزارش ایسنا، بازار سرمایه که بهمن امسال را با بازدهی منفی ۱۵ 
درصد به پایان رساند، در اولین روز هفته نیز افت کرد؛ به طوری که شاخص کل بورس اوراق بهادار 
تهران ۱۰۳ هزار و ۱۳۶ واحد کاهش یافت و به رقم ســه میلیون و ۸۰۶ هزار و ۷۶۷ واحد رســید. 
شاخص بورس تحت تاثیر تنش‌های منطقه‌ای در ماه گذشته از محدوده ۴.۴۷ میلیون واحد به ۳.۸ 
میلیون واحد رسید و ۱۵ درصد افت کرد. شش روز از پنج روز کاری گذشته هم با ریزش مواجه شد.

شــاخص هم‌وزن هم امروز ۲۲ هزار و ۱۹۶ واحد کاهش داشــت و در عدد ۹۵۸هزار و ۷۶۲ واحد 
ایستاد. بورس به دلار و طلا باخت

امروز همچنین ۶۱۸ هزار فقره معامله به ارزش حدود ۱۰۳ هزار میلیارد تومان در بازار سهام انجام 
شد.بورس ۱۰۳ هزار واحد ریزش کرد؛ سقوط به یک پله پایین‌تر

نقشه بورس ـ شنبه ۲ اسفند ۱۴۰۴
شــاخص فرابورس هم امروز با کاهش ســنگین ۶۷۰ واحد به ۲۸ هزار و ۴۵۹ واحد رســید. تعداد 

معاملات امروز فرابورس ۵۴۱ هزار فقره و ارزش آن ۱۵۱ هزار میلیارد تومان بود.
بازار ســرمایه از ۲۴ آبان روند افزایشــی داشــت و طی این مدت رکوردهای جدیدی را با ورود به 
کانال‌های ۳.۳، ۳.۴، ۳.۵، ۳.۶، ۳.۷، ۳.۸، ۳.۹، ۴ و ۴.۱، ۴.۲، ۴.۳ و ۴.۴ میلیون واحد به ثبت رسانده 
بود. اما از ابتدای بهمن ماه تاکنون تحت تاثیر متغیرهای غیراقتصادی و بحران‌های منطقه‌ای تا کانال 

۳.۷ میلیون واحد عقب‌نشینی کرد.
در شرایطی که سایه بحران‌های سیاسی و تنش‌های بین‌المللی، منطقه خلیج فارس را تهدید می‌کند 
ریسک سرمایه‌گذاری در بازار سرمایه افزایش می‌یابد. با اینکه از اواخر تابستان، بورس گارد صعودی 
گرفته بود به یکباره در بهمن ماه افت کرد. در این شرایط  اقبال به سرمایه‌گذاری در صندوق‌های 
طلا افزایش یافته اســت؛ به طوری که روز ۲۸ بهمن ورود پول به صندوق‌های طلا ۱۱۴۲ میلیارد 

تومان بود در حالی که ورود پول به سهام ۱۹۰ میلیارد تومان بود.

پس از آنکه دیوان عالی آمریکا تعرفه‌های اعمال شده توسط دونالد ترامپ تحت 
قانون »اختیارات اضطراری اقتصادی بین‌المللی« را لغو کرد و ترامپ وعده داد 
جدیدی  موج  با  کسب‌وکارها  بزند،  دور  را  حکم  این  تعرفه‌هایش،  حفظ  برای 
تعرفه‌ها  کرد  اعلام  ترامپ  دولت  ایسنا،  گزارش  شدند.به  روبرو  قطعیت  عدم  از 
اما  می‌کند.  کمک  تجاری  شکاف  کاهش  و  آمریکایی  تولیدکنندگان  تقویت  به 
دهند  افزایش  را  قیمت‌ها  شده‌اند  مجبور  آمریکایی  کسب‌وکارهای  از  بسیاری 
سازگار  تعرفه‌ها  از  ناشی  بالاتر  هزینه‌های  با  را  خود  دیگری  روش‌های  به  و 
چقدر  واقع  در  مصرف‌کنندگان،  و  کسب‌وکارها  که  نیست  مشخص  کنند.هنوز 
دادگاه،  از حکم  بهره‌مند خواهند شد. در چند ساعت پس  روز جمعه،  از حکم 
از قانون متفاوتی برای اعمال تعرفه ۱۰ درصدی بر تمام  ترامپ متعهد شد که 
را  دیگری  راه‌های  و  کند  استفاده  داشت،  خواهد  اعتبار  روز   ۱۵۰ که  واردات 
برای اعمال تعرفه‌های بیشتر بر کشورهایی که به گفته او در شیوه‌های تجاری 
ناعادلانه مشارکت دارند، بررسی کند.تلاش‌ها برای بازپس‌گیری تعرفه‌های قبلا 
تا  دلار  میلیارد   ۱۳۳ حدود  و  می‌شوند  تلقی  غیرقانونی  اکنون  که  وصول‌شده 
احتمالا  و  بود  خواهد  پیچیده  قطعا  می‌شوند،  زده  تخمین  دلار  میلیارد   ۱۷۵

به  که  مصرف‌کنندگانی  است  بعید  بود.  خواهد  بزرگ‌تر  شرکت‌های  نفع  به 
بازپرداخت امیدوارند، غرامتی دریافت کنند.با توجه به موضع سرسختانه ترامپ 
در مورد تعرفه‌ها، بسیاری از کسب‌وکارها خود را برای سال‌ها دعواهای دادگاهی 
بخش  خرده‌فروشی،  بخش  جمله  از  صنایع،  از  گسترده‌ای  می‌کنند.طیف  آماده 
فناوری و بخش کشاورزی، از حکم دیوان عالی به عنوان فرصتی برای یادآوری 
استفاده کردند. بر کسب‌وکارهایشان  ترامپ  تجاری  تاثیر سیاست‌های  چگونگی 

بسیاری  زیرا  بزرگی شد،  باعث مشکلات  فناوری،  برای بخش  ترامپ  تعرفه‌های 
از محصولات این بخش یا در خارج از آمریکا تولید می‌شوند یا به واردات قطعات 
قیمت  افزایش  از  تعرفه‌ها  اعمال  زمان  از  که  هستند.کشاورزانی  وابسته  کلیدی 
این  در  نیز  دیده‌اند،  آسیب  صادراتشان  برای  تقاضا  کاهش  و  کود  و  تجهیزات 
باره گفت وگو کردند.در سایر نقاط اروپا، واکنش اولیه بر آشفتگی و سردرگمی 
آمریکا  به  صادرکننده  کسب‌وکارهای  روی  پیش  هزینه‌های  مورد  در  مجدد 
اقتصاددان  برزسکی،  کارستن  آسوشیتدپرس،  گزارش  اساس  بود.بر  متمرکز 
دارویی،  صنایع  به  می‌تواند  ترامپ  تعرفه‌های  گفت:  »آی‌ان‌جی«  مالی  شرکت 

شیمیایی و قطعات خودرو آسیب برساند.

خروج تدریجی چین از بازار اوراق 
قرضه آمریکا

طبق داده‌هــای وزارت خزانه‌داری آمریکا، میزان اوراق قرضــه در اختیار چین، به 
پایین‌ترین سطح خود از سال ۲۰۰۸ رسیده است که از ادامه خروج تدریجی پکن از 
این بازار حکایت دارد. به گزارش ایسنا، چین به خروج تدریجی از بازار اوراق قرضه 
آمریکا ادامه داده که نشــان‌دهنده تغییر قابل توجهی در چشــم‌انداز بدهی جهانی 

است و همزمان، سایر کشورها دارایی‌های خزانه‌داری را افزایش داده‌اند.
 داده‌ها نشــان می‌دهد که میزان دارایی‌های دارندگان خارجی اوراق قرضه آمریکا 
از ۸.۶ تریلیون دلار در پایان ســال ۲۰۲۴، به ۹.۳ تریلیون دلار تا دســامبر ۲۰۲۵ 
افزایش یافته است که حدود ۷.۵ درصد افزایش در طول یک سال را نشان می‌دهد. 
حدود ۴۲ درصد از این دارایی‌ها در اختیار موسسات رسمی مانند بانک‌های مرکزی 
اســت و مابقی آن در اختیار ســرمایه‌گذاران خصوصی و نهادی است. ژاپن با ۱.۲ 
تریلیون دلار دارایی، پس از افزایش ۱۱.۷ درصدی پرتفوی خود نســبت به ســال 
گذشــته، همچنان بزرگترین دارنده خارجی اوراق قرضه آمریکا اســت.  انگلیس با 
۸۶۶ میلیارد دلار تا دســامبر ۲۰۲۵ که افزایش  ۱۱.۷ درصدی داشــته است، در 
رتبه دوم قرار دارد که نشــان‌دهنده نقش رو به رشــد موسســات مالی مستقر در 
لندن در بازارهای بدهی عمومی آمریکا اســت.چین که زمانی دومین دارنده بزرگ 
اوراق قرضــه آمریکا بود، میزان دارایی‌هــای اوراق خزانه را از ۷۵۹ میلیارد دلار در 
دســامبر ۲۰۲۴، به ۶۳۸.۵ میلیــارد دلار تا پایان ۲۰۲۵ کاهــش یافت که تقریبا 

۱۰ درصد کاهش داشــت و پایین‌ترین ســطح از ســپتامبر ۲۰۰۸ است.طبق 
گزارش‌هــا، نهادهای نظارتی چین به موسســات مالی توصیــه کرده‌اند که 
ریســک خود را در اوراق قرضــه آمریکا محــدود کننــد و نگرانی‌هایی در 
مورد ریســک تمرکز و نوســانات بــازار دارند.بلژیک و کانــادا از بزرگترین 
۳۷۴.۶ میلیارد دلار  خریداران در ایــن دوره بودند. دارایی‌های بلژیــک از 
در پایــان ۲۰۲۴، بــه ۴۷۷.۳ میلیارد دلار تا پایــان ۲۰۲۵ افزایش یافت، 
۳۷۸.۸ میلیارد دلار،  در حالــی که دارایی‌های کانــادا در همیــن دوره از 
۴۶۸.۱ میلیارد دلار افزایش یافــت. در یک افق بلندمدت‌تــر، مالکیت  بــه 
خارجی اوراق قرضه دولت آمریکا رشــد کرده اســت. دارایی‌های جهانی در 
پایان ســال ۲۰۲۵ در مقایســه با پایان ســال ۲۰۲۰، افزایش ۳۱ درصدی 
یافتــه و از ۷.۱ تریلیــون دلار افزایش یافته اســت. در طول این دوره پنج 
ســاله، دارایی‌های ژاپن ۵.۳ درصد کاهش یافتــه، در حالی که دارایی‌های 
انگلیس از ۴۴۰.۶ میلیارد دلار، ۹۷ درصد افزایش یافته اســت. دارایی‌های 
چیــن در همین مدت به طور پیوســته کاهش یافته و در مقایســه با حدود 
۱.۱ تریلیــون دلار در پنج ســال پیش، کاهش ۳۶ درصدی در پایان ســال 
۲۰۲۵ داشته است. بر اســاس گزارش خبرگزاری آناتولی، پادرایک گاروی، 
رئیــس منطقــه‌ای تحقیقات قاره آمریکا در شــرکت مالــی آی‌ان‌جی گفت: 
چین چندین ســال است که فروشــنده بزرگ اوراق خزانه‌داری آمریکا بوده 
و از ســال ۲۰۲۰، حدود ۴۰۰ میلیارد دلار از دارایی‌هایش را واگذار کرده 
اســت. این تغییر نشــان دهنده کاهش مازاد حســاب جــاری چین، تمایل 
بــه کاهش ســرمایه‌گذاری در بدهی دولــت آمریکا و ملاحظــات احتمالی 

است.   ژئوپلیتیکی 
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وزرای خارجه کشورمان و روسیه در یک گفت‌وگوی تلفنی، آخرین وضعیت روابط دوجانبه و روند مذاکرات هسته‌ای را بررسی کردند؛ 
تهران بر دســتیابی به توافقی »عادلانه و متوازن« تأکید کرده اســت.به گزارش خبرگزاری مهر، سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
کشــورمان، در تماس تلفنی با ســرگئی لاوروف، همتای روس خود، درباره روابط دوجانبه و همچنین تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی 
گفت‌وگو کرد.بر اساس اعلام وزارت امور خارجه کشورمان، عراقچی در این تماس با تشریح مواضع تهران در خصوص پرونده هسته‌ای، 
بر جدیت جمهوری اســامی برای ادامه گفت‌وگوها با هدف دستیابی به توافقی »عادلانه، متوازن و منطبق با حقوق و منافع ایران« در 
چارچوب معاهده منع اشاعه سلاح‌های هسته‌ای تأکید کرد.وزیر امور خارجه کشورمان همچنین ضمن قدردانی از آنچه »مواضع سازنده 
روسیه در مجامع بین‌المللی« خوانده شد، همتای روس خود را در جریان آخرین تحولات مرتبط با روند مذاکرات هسته‌ای میان ایران 

و آمریکا قرار داد.

www.sobh-eqtesad.ir

رایزنی تلفنی تهران و مسکو درباره پرونده هسته‌ای و تحولات منطقه‌ای

info@sobh-eqtesad.ir

انتخاب جمهوری اسلامی ایران به عنوان معاون و 
عضو هیئت‌رئیسه کمیته ویژه منشور ملل متحد 
نشان‌دهنده جایگاه فعال ایران در مجامع حقوقی 
بین‌المللی است.اجازه بدین به معرفی کمیته ویژه 
منشــور ملل متحد بپردازم تا بیشتر با این جایگاه 
آشنا شویمکمیته ویژه منشور ملل متحد و تقویت 
 Special Committee on( نقش ســازمان
 the Charter of the United Nations
 and on the Strengthening of the
Role of the Organization( یــک نهاد 

تخصصی و دائمی در چارچوب ســازمان ملل متحد اســت. اگر بخواهم به تاریخچه 
تأسیس این کمیته بپردازم لازم است بگویم یا بنویسم ، این کمیته  در سال ۱۹۷۴ 
میلادی  ۵ ســال قبل از وقوع و ویروزی انقلاب اســامی در ایران توســط مجمع 
عمومی سازمان ملل تأسیس شد. روند شکل‌گیری آن به دو ابتکار مجزا در اواخر دهه 
۱۹۶۰ بازمی‌گردد که یکی پیشــنهاد کلمبیا برای بازبینی منشور و دیگری پیشنهاد 
رومانی برای تقویت نقش ســازمان ملل. این دو موضوع در نهایت منجر به تشــکیل 
یک کمیته موقت )Ad Hoc Committee( و ســپس در سال ۱۹۷۵ به تبدیل 
آن به کمیته ویژه فعلی شد . مأموریت اصلی این کمیته، بررسی دقیق پیشنهادهای 
کشورهای عضو برای بهبود کارآمدی و اثربخشی  تعهدات و تصمیمات سازمان ملل 
متحد اســت، اما این بررســی‌ها همواره باید در چارچوب منشــور ملل متحد انجام 
شــود. به عبارت دیگر، کمیته به دنبال یافتن راه‌هایی برای اجرای بهتر مفاد منشور 
و تقویت نقش ســازمان در حوزه‌های کلیدی است. وظایف آن شامل موارد زیر است 
:*  بررسی پیشنهادها و نظرات کشورها در مورد منشور ملل متحد.* بررسی راه‌های 
تقویت نقش ســازمان ملل در حفظ صلح و امنیت بین‌المللی، توسعه همکاری میان 
ملت‌ها و ترویج قواعد حقوق بین‌الملل.* تهیه فهرســتی از پیشنهادهای مطرح شده 
و شناســایی مواردی که از حمایت بیشــتری برخوردارند.این کمیته به عنوان تنها 
کمیته دائمی که به بررسی مسائل مربوط به منشور ملل می‌پردازد، از اهمیت ویژه‌ای 
برخوردار است. برخی از مهمترین موضوعاتی که در دستور کار این کمیته قرار دارد 
عبارتنــد از :*  حفظ صلح و امنیت بین‌المللی**: بررســی جنبه‌های مختلف این 
موضوع برای تقویت نقش سازمان ملل.* ترویج روش‌هایی مانند مذاکره، میانجیگری 
و داوری بین‌المللی.* بررســی اثرات تحریم‌های شــورای امنیت بر کشورهای ثالث 
و راه‌های کمک به این کشــورها.* به‌روزرسانی سوابق ســازمان و نظارت بر تهیه و 
 Repertory of Practice of United" به‌روزرسانی دو منبع مهم به نام‌های
 Repertoire of" شــرح رویــه ارکان ملل متحد( و( * "Nations Organs
the Practice of the Security Council" * )شرح رویه شورای امنیت( 
که به عنوان حافظه نهادی ســازمان عمل می‌کنند.بر اســاس گزارش‌های رســمی 
ســازمان ملل، جمهوری اســامی ایران همواره حضوری فعال در این کمیته داشته 
است. ایران نه تنها به عنوان یکی از اعضای این کمیته، بلکه اغلب به عنوان نماینده 
جنبش عدم تعهد )Non-Aligned Movement - NAM( در جلســات آن 
شرکت کرده و به بیان دیدگاه‌های این گروه بزرگ از کشورها می‌پردازد. برای مثال، 
در اسناد مربوط به هفتاد و یکمین )۲۰۱۶( و هفتاد و دومین )۲۰۱۷( نشست مجمع 
عمومی، از نماینده ایران به عنوان ســخنگوی جنبش عدم تعهد نام برده شده است 
. این  انتخاب نشــان‌دهنده اعتماد سایر کشورهای عضو به دیپلماسی حقوقی ایران 
اســت.و اکنون انتخاب به عنوان معاون و عضو هیئت‌رئیسه حاکی از آن است که در 
جدیدترین نشست این کمیته در نیویورک، جمهوری اسلامی ایران به عنوان » معاون 
کمیته و نیز عضو هیئت رئیســه « انتخاب شده اســت. این انتصابات در دیپلماسی 
سازمان ملل از جایگاه بالایی برخوردار است و به معنای نقش مؤثرتر ایران در هدایت 
دســتور کار کمیته، تسهیل مذاکرات و تعیین اولویت‌های بررسی است.در عین حال 
این موفقیت نشان‌دهنده ظرفیت‌های بالای کارشناسی و دیپلماتیک کشور در حوزه 
حقوق بین‌الملل و به رســمیت شناخته شــدن آن توسط سایر کشورهاست. حضور 
در هیئت رئیســه این فرصت را برای ایران فراهــم می‌کند تا از منافع و دیدگاه‌های 
خود و کشــورهای همسو در مورد مسائل کلیدی مانند اصلاح ساختار سازمان ملل، 
تبیین قانون گریزی کشورها علی الخصوص آمریکا  در استفاده از تحریم‌ها و راه‌های 
حل مسالمت‌آمیز اختلافات، به شکل مؤثرتری دفاع کند.اینکه چه کشورهایی ایران 
را انتخــاب کردند و چرا؟ در اینجا لازم اســت به یک نکته کلیــدی در رویه کاری 
ســازمان ملل اشــاره کنم:روش انتخاب با اجماع، نه رای‌گیری است در کمیته‌هایی 
مانند "کمیته ویژه منشور"، اعضای هیئت رئیسه )شامل رئیس، معاونان و گزارشگر( 
معمولاً از طریق اجماع )Consensus( و بر اساس مشورت‌های غیررسمی میان 
گروه‌های مختلف منطقه‌ای انتخاب می‌شوند. به عبارت دیگر، یک رای‌گیری عمومی 
با آرای مشــخص بین کشورها برگزار نمی‌شود که بتوان گفت کدام کشورها به ایران 
رای "آری" داده‌اند.انتخاب جمهوری اســامی ایران به این معناســت که در جریان 
مشــورت‌ها، اولا هیچ مخالفتی از ســوی کشــورهای عضو وجود نداشته  و ثانیا در 
شــرایط کنونی که دولت یاغی ترامپ قصد بی اعتبار تر کردن ســازمان ملل را دارد  
این انتخاب با موافقت ضمنی و حمایت جمعی  ملل همراه بوده اســت و طبعا معنی 
سیاســی و نظر پنهان کشــورها در خصوص ایران را به نمایش میکشــد . البته باید 
اذعــان کنم که دلیل اصلی این توافق جمعی، به نقش فعال و ســازنده ایران در این 
کمیته  نیز بازمی‌گردد. ایران سابقه طولانی در نمایندگی از جانب جنبش عدم تعهد 
)NAM( به عنوان سخنگوی این گروه بزرگ و تأثیرگذار در جلسات کمیته را دارد 
. این توانمندی دیپلماتیک و حقوقی، باعث جلب اعتماد دیگر کشــورها شده و آنها 
را به این نتیجه رســانده که ایران می‌تواند نقش مؤثری در هدایت دستور کار کمیته 
ایفا کند.ســمت‌های هیئت رئیسه در این کمیته‌ها معمولاً برای یک » دوره یک‌ساله 
هستند. این دوره‌ها اغلب با ســال کاری مجمع عمومی سازمان ملل مطابقت دارند 
که از ماه سپتامبر هر سال آغاز می‌شود. این سمت‌ها قابلیت تمدید دارند و منوط به 
توافق و اجماع اعضا در نشست سالانه بعدی کمیته است. بنابراین، ایران برای ابقا در 
این سمت در سال آینده، باید مجدداً توسط اعضا تأیید شود. در باره میزان اثرگذاری 
کمیته ویژه منشــور، باید گفت که این کمیته نقشی ظریف، تخصصی و بنیادین در 
سیستم سازمان ملل ایفا میکند. اثرگذاری آن را میتوان در چند حوزه کلیدی تحلیل 
کرد:۱. بستری برای تضمین حاکمیت قانونمهمترین کارکرد این کمیته، فراهم کردن 
یک محل گفتگوی تخصصی برای تفسیر و اجرای دقیق منشور ملل متحد است. در 
شــرایطی که نظم بین المللی با چالشــهای جدی مواجه است، این کمیته به عنوان  
بســتری حقوقی عمل میکند که در آن اصول بنیادینی چون حاکمیت برابر دولتها، 
منع اســتفاده از زور و حل وفصل مســالمت آمیز اختلافات مورد حمایت و بررسی 
کارشناســی قرار میگیــرد. به بیان دیگر، این کمیته با ترویــج این اصول، به تقویت 
حاکمیت قانون و حفظ اعتبار نظام حقوق بین الملل کمک میکند.۲. مرجع بررســی 
و پیشنهاد اصلاحاتماموریت اصلی این کمیته، بوده و بررسی پیشنهادهای کشورهای 
عضو برای بهبود کارآمدی و اثربخشــی ســازمان ملل در چارچوب منشور است. این 
بدان معناست که هرگونه ایده برای اصلاح ساختارها یا روشهای کاری سازمان ملل، 
پیش از هر اقدامــی، در این کمیته مورد واکاوی حقوقی قــرار میگیرد. اخیرا آقای 
گوترش نسبت به کارامدی سازمان ملل هشدارهایی را متذکر شدند بحث اصلاحات 
در سازمان ملل، به ویژه در شورای امنیت، یکی از موضوعات داغ و همیشگی مجامع 
بین‌المللی اســت. اگرچه تصمیم‌گیری نهایی در این باره با مجمع عمومی و شورای 
امنیت اســت، اما کار مقدماتی و تخصصی در کمیته‌ای مانند کمیته ویژه منشــور 
انجام می‌شود. آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل، بارها بر ضرورت اصلاحات لازم 
در جهت کارامدی تأکید کرده اســت، و این کمیته بستری است که این ضرورت به 
زبان حقوقی ترجمه می‌شود.۳. حافظه نهادی و رویه سازمان ملل نیز  یکی از وظایف 
حیاتی و کم‌برخوردار این کمیته، نظارت بر تهیه و به‌روزرســانی دو منبع بسیار مهم 
 Repertory of Practice of United( "است:"شــرح رویه ارکان ملل متحد
 Repertoire of the( "شــرح رویه شورای امنیت"**)Nations Organs
Practice of the Security Council(طبعا این اسناد، مانند حافظه نهادی 
ســازمان ملل عمل می‌کنند و سابقه تفسیر و اجرای مواد منشور را ثبت می‌نمایند. 
این اســناد برای دیپلمات‌هــا، حقوقدانان و قضات بین‌المللــی در دیوان بین‌المللی 
دادگســتری، منابعی حیاتی و معتبر محسوب می‌شــوند.۴. فرصتی برای کشورهای 
در حال توســعهبرای کشورهایی مانند ایران، این کمیته یک تریبون مهم برای بیان 
دیدگاه‌های خود و کشورهای همسو )مانند جنبش عدم تعهد( در مورد مسائل اساسی 
حقوق بین‌الملل است. حضور در هیئت رئیسه این کمیته، به جمهوری اسلامی ایران 
این امکان را می‌دهد که در هدایت این گفتگوهای تخصصی نقش فعال‌تری داشــته 
باشد و از اصولی مانند تساوی حاکمیت دولت‌هاو عدم مداخله در امور داخلی کشور 
ها که در منشور بر آنها تأکید شده، در برابر چالش‌های نوین دفاع کند.در یک کلام، 
تأثیر این کمیته را می‌توان به تأثیر یک شــورای فقهی یا حقوقی اساســی در 
ساختار تشبیه کرد. شاید تصمیمات آن مستقیماً عملیاتی نباشد، اما چارچوب 
و تفســیری را تعیین می‌کند که ســایر ارکان و کشورها خود را ملزم به رعایت 

آن می‌دانند. والسلام

مقاله
‌حمید رضا نقاشیان ایروانی: پاسخ ایران به هرگونه تجاوز، قاطع خواهد بود

توسعه برق پاک روی دور تند، 

استان‌های پیشرو کدامند؟

افزایش حقوق‌ها سال آینده دو مرحله‌ای 
می‌شود؟

ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر و پاک کشــور در بهمن‌ماه امسال از مرز ۴۱۶۲ مگاوات عبور کرد؛ رشدی 
که نشــان می‌دهد انرژی خورشیدی به‌عنوان پیشران اصلی توسعه برق پاک، سهم غالب را در سبد تولید 
برق ایران به خود اختصاص داده اســت. هم‌زمان معاون وزیر نیرو وعده داده که این ظرفیت تا پایان سال 
به ۵۲۰۰ مگاوات خواهد رسید؛ هدفی که تحقق آن بیش از هر چیز به تامین مالی پایدار و تسریع اجرای 
طرح‌ها وابسته است.به گزارش ایسنا، ایران با برخورداری از تنوع اقلیمی و تابش خورشید در بخش بزرگی 

از سرزمین، یکی از کشورهایی است که ظرفیت بالایی..........................

افزایش ۴۰ درصدی واردات روغن در ۱۰ ماهه 
امسال

بازیافت حداکثری گازهای سبک در فاز ۱۴ 
پارس جنوبی

تأمین مالی بنگاه‌های اقتصادی از ۱۱۴ 
همت گذشت
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شوک تعرفه‌ای جدید ترامپ به کسب‌وکارهای آمریکایی

ایران پاسدار منشور ملل
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ایروانی: پاسخ ایران به هرگونه تجاوز، قاطع خواهد بودگزیده خبر
از میزبانی معاندان تا حمایت 
از تل‌آویو؛ بازخوانی پرونده 

ضدایرانی آلمان

حمایت‌های سیاسی آلمان از اسرائیل و میزبانی از جریان‌های معاند، روابط تهران - 
برلین را به مرحله‌ای پرتنش رسانده و بحث استانداردهای دوگانه برلین را پررنگ‌تر 
کرده است.خبرگزاری مهر، گروه سیاست: رویکرد سیاست خارجی آلمان در قبال 
جمهوری اسلامی ایران طی سال‌های اخیر با انتقادات فزاینده‌ای مواجه بوده است؛ 
انتقاداتی که از حمایت آشــکار برلین از رژیم صهیونیستی تا میزبانی از گروه‌های 
معاند و اتخاذ استانداردهای دوگانه در حوزه حقوق بشر و حقوق بین‌الملل را در بر 
می‌گیرد. بررسی تحولات اخیر نشان می‌دهد که مجموعه‌ای از رفتارهای سیاسی، 
امنیتی و رسانه‌ای دولت آلمان، تصویر این کشور را در افکار عمومی ایران با چالش 
جدی روبه‌رو کرده اســت. آلمان در تحولات اخیر منطقه، به‌ویژه در قبال اقدامات 
رژیم صهیونیستی علیه ایران و همچنین جنگ غزه، مواضعی اتخاذ کرده که از نگاه 
ناظران ایرانی، جانبدارانه و غیرمتعادل بوده است. برلین به‌عنوان یکی از اصلی‌ترین 
حامیان اروپایی اســرائیل، همواره بر »تعهد تاریخی« خود نســبت به امنیت این 
رژیم تأکید کرده است. دولت آلمان همچنین دومین تأمین‌کننده بزرگ تسلیحات 
برای رژیم اسرائیل محسوب می‌شود؛ موضوعی که به‌عنوان مشارکت غیرمستقیم 
در تحولات میدانی منطقه تحلیل می‌شــود. در این چارچوب، مواضع چهره‌هایی 
چون »بائربوک« وزیر خارجه ســابق آلمان نیز با واکنش‌های گســترده‌ای مواجه 
شــده اســت.میزبانی از گروه‌های معاند و چالش امنیتی یکی دیگر از محورهای 
انتقادی، میزبانی آلمان از برخی جریان‌های معاند و تجزیه‌طلب ایرانی است. حضور 
و فعالیت سازمان‌یافته اعضای سازمان موسوم به منافقین و برگزاری تجمعات آنان 
در شــهرهایی چون مونیخ، از جمله مواردی است که به‌عنوان نشانه‌ای از رویکرد 
سیاسی خاص برلین ارزیابی می‌شود. منتقدان معتقدند این رویکرد با ادعای آلمان 
درباره مبارزه با افراط‌گرایی و تروریســم در تضاد قــرار دارد و پیامدهای امنیتی 
و دیپلماتیک در روابط دو کشــور به‌همراه داشته اســت. پرونده اتباع دوتابعیتی 
و تعطیلی کنســولگری‌ها در موضوع اتباع ایرانی–آلمانی نیز سیاست‌های برلین 
محل بحث بوده اســت. پس از پرونده جمشید شــارمهد، دولت آلمان در واکنش 
به تحولات مرتبط با وی، ســه سرکنســولگری ایران را تعطیل کرد. این تصمیم، 
به‌ویــژه برای صدها هزار ایرانی مقیم آلمان تبعات اجرایی گســترده‌ای به همراه 
داشت و انجام امور کنســولی را برای آنان دشوارتر کرد.از حدود ۴۰۰ هزار ایرانی 
مقیم آلمان، بیش از ۲۰۰ هزار نفر تابعیت این کشور را دارند؛ بنابراین، حمایت از 
یک جاسوس یا یک فعال حقوق بشر برای دولت آلمان، برای آن‌ها ارزش بیشتری 
دارد و دردسرها و مشکلاتی که برای نزدیک به ۳۰۰ هزار نفر دیگر ایجاد می‌کند، 
نادیده گرفته می‌شود. منتقدان بر این باورند که تصمیمات سیاسی برلین در این 
حوزه، عملًا هزینه‌های اجتماعی قابل توجهی برای جامعه ایرانیان مقیم این کشور 
ایجاد کرده است.گذشته تاریخی؛ از صدام تا تسلیحات شیمیایی یکی از موضوعات 
تاریخی که همچنان در حافظه جمعی ایرانیان زنده است، نقش شرکت‌های آلمانی 
در تأمیــن مواد و تجهیزات مورد اســتفاده رژیم صدام در جنگ تحمیلی اســت. 
این مســئله، به‌ویژه در ارتباط با حملات شیمیایی، همواره از محورهای انتقادی 
در روابــط تهران–برلین بوده و به‌عنوان نقطه تاریــک در کارنامه تاریخی آلمان 
مطرح می‌شود. استانداردهای دوگانه در حقوق بین‌الملل و حقوق بشر رفتار آلمان 
در قبال بحران‌های بین‌المللی نیز از منظــر برخی تحلیلگران ایرانی، مصداقی از 
استانداردهای دوگانه است. برلین حمله روسیه به اوکراین را به‌شدت محکوم کرده، 
اما در قبال اقدامات اســرائیل یا آمریکا در منطقه غرب آســیا، رویکردی متفاوت 
اتخاذ کرده اســت. در حوزه حقوق بشــر نیز آلمان در قبال برخی کشورهایی که 
روابط اقتصادی گســترده با آن‌ها دارد، رویکردی محتاطانه‌تر نشــان می‌دهد؛ در 
حالی‌که نســبت به ایران مواضع تندتری اتخاذ می‌کند. این تفاوت رویکرد، به‌ویژه 
در فضای رسانه‌ای، به‌عنوان نمونه‌ای از سیاست‌ورزی گزینشی مورد نقد قرار گرفته 
اســت. در داخل آلمان نیز چالش‌هایی چون رشد جریان‌های راست‌گرای افراطی، 
افزایش موارد اسلام‌ســتیزی و یهودستیزی، و نیز محدودیت‌های اعمال‌شده علیه 
برخی جریان‌های سیاســی، در کانون توجه رسانه‌ها قرار دارد. منتقدان می‌گویند 
برخوردهــای امنیتی با برخی احزاب یا گروه‌های اجتماعی، با ادعای این کشــور 
درباره آزادی‌های سیاسی در تعارض است. افول نسبی اقتصادی و فناوری برخلاف 
تصویر تثبیت‌شــده از آلمان به‌عنوان موتور اقتصادی اروپا، شــاخص‌های جدید 
نشان‌دهنده افت نسبی این کشور در برخی حوزه‌های نوآوری و دیجیتال است. در 
شــاخص نوآوری اروپا )EIS( رتبه نهم اتحادیه اروپا، در شاخص نوآوری جهانی 
رتبه ۱۱ و در شــاخص اقتصاد و جامعه دیجیتال )DESI( رتبه ۱۴ از ۲۷ کشور 
اتحادیه اروپا، و از نظر ســرعت اینترنت در سطح جهان نیز در رتبه ۶۰ قرار دارد 
که تصویــری از چالش‌های پیش‌روی اقتصاد آلمان ارائه می‌دهد. همچنین در 
صنعت خودروهای برقی، رقابت فزاینده چین فشــار مضاعفی بر شرکت‌های 
بزرگ آلمانی وارد کرده و بخشــی از تولیدات برندهای مطرح این کشــور به 
خارج منتقل شــده است. سیاســت خارجی در حاشــیه بازیگران بزرگ در 
پرونده‌های مهــم بین‌المللی از جمله جنگ غزه و بحران اوکراین، تحلیلگران 
غربی نیز به محدود بودن نقش مســتقل آلمان در برابر آمریکا اشاره کرده‌اند. 
برخی رســانه‌های اروپایی، سیاست خارجی برلین را »وابسته« یا »در سایه« 
ارزیابی کرده‌اند؛ موضوعی که از نــگاه منتقدان داخلی آلمان نیز محل بحث 
اســت. افزایش بودجه نظامی آلمان در سال‌های اخیر، در چارچوب تحولات 
امنیتی اروپا، نگرانی‌هایی را به‌ویژه با توجه به ســابقه تاریخی این کشــور در 
دو جنــگ جهانی برانگیخته اســت. گرچه برلین این رونــد را در چارچوب 
تعهــدات ناتو و تحــولات ژئوپلیتیک توجیه می‌کند، اما در فضای رســانه‌ای 
اروپا همچنان حساســیت‌هایی نســبت به قدرت‌گیــری نظامی مجدد آلمان 
وجود دارد. مجموعه این محورها نشــان می‌دهد که روابط ایران و آلمان در 
مرحله‌ای حســاس و پیچیده قرار دارد. از یک‌ســو برلین بر تعهدات تاریخی 
و پیوندهای راهبردی خود با غرب و اســرائیل تأکید دارد و از ســوی دیگر، 
تهران این رویکرد را نشــانه‌ای از سیاســت‌های جانبدارانه و اســتانداردهای 
دوگانه می‌داند. ادامه این روند می‌تواند شــکاف سیاسی و رسانه‌ای میان دو 

کشور را عمیق‌تر کند.

عراقچی: پیش‌نویس توافق هسته‌ای در 
دست تدوین است

عراقچی با رد هرگونه »غنی‌ســازی صفر« یا پیشــنهاد تعلیق در مذاکرات هســته‌ای، از 
پیشــرفت مذاکرات و تهیــه پیش‌نویس توافقی خبر داد که بر پایه اعتمادســازی متقابل 
و رفــع تحریم‌ها دنبال می‌شــود.به گــزارش خبرگزاری مهر، ســیدعباس عراقچی وزیر 
امورخارجه کشــورمان در مصاحبه‌ای با شبکه MSNBC گفت: یک نکته را باید تأکید 
کنــم؛ هیچ راه‌حل نظامی برای برنامه هســته‌ای ایران وجود نــدارد. این موضوع پیش‌تر 
آزموده شــده است. حملات گســترده‌ای به تأسیسات ما انجام شــد، دانشمندان ما ترور 
شــدند، اما نتوانستند برنامه هســته‌ای ما را از بین ببرند. چرا؟ چون این برنامه به دست 
خود ما و دانشمندان‌مان توسعه یافته است. تنها راه‌حل، دیپلماسی است وی تصریح کرد: 
این فناوری متعلق به ماســت و با بمباران و اقدام نظامی قابل نابودی نیست. تنها راه‌حل، 
دیپلماســی است. به همین دلیل آمریکا به میز مذاکره بازگشته و به دنبال توافق است. ما 
برای صلح آماده‌ایم، برای دیپلماسی آماده‌ایم، همان‌قدر که برای دفاع از خود نیز آماده‌ایم. 
عراقچی گفت: اگر کســی به دنبال راه‌حل برای برنامه هســته‌ای ایران است و می‌خواهد 
مطمئن شــود این برنامه صلح‌آمیز باقی می‌ماند، تنها مسیر، مذاکره و راه‌حل دیپلماتیک 
اســت. وزیر امورخاجه بیان کرد: این گمانه‌زنی‌ها درســت نیست. ما اکنون با یکدیگر در 
حال کار هســتیم. ما هیچ تعلیقی پیشــنهاد نکرده‌ایم و طرف آمریکایی هم درخواســت 
»غنی‌ســازی صفر« مطرح نکرده است. آنچه اکنون درباره‌اش گفت‌وگو می‌کنیم این است 
که چگونه اطمینان حاصل شود برنامه هسته‌ای ایران، از جمله غنی‌سازی، صلح‌آمیز است 
و برای همیشه صلح‌آمیز باقی می‌ماند، و در مقابل ایران اقداماتی برای اعتمادسازی انجام 
دهد و تحریم‌ها برداشــته شود. فقط به زبان احترام پاسخ می‌دهیمعراقچی ادامه داد: اول 
از همه، ما مردم آمریکا را دشــمن خود نمی‌دانیم، ما سیاســت‌های دولت آمریکا را علیه 
ایران خصمانه می‌دانیم، زمانی که این خصومت‌ها متوقف شــود،آن‌گاه شــاید بتوانیم به 
نوعی روابط متفاوت بیندیشــیم. ما فقط به زبان احترام پاســخ می‌دهیم.وزیر امورخارجه 
کشــورمان در پاســخ به این پرســش که رئیس‌جمهور ترامپ اغلب این برنامه را تماشا 
می‌کند، پیام شــما به رئیس‌جمهور و اعضای کنگره چیســت؟ گفت: پیام این اســت که 
دولت‌های پیشــین آمریکا تقریباً هر کاری علیه ما انجام داده‌اند: جنگ، تحریم، مکانیسم 
ماشــه و هر چیز دیگر. اما هیچ‌یک نتیجه نداد، اگــر با مردم ایران با زبان احترام صحبت 
کنید، ما نیز با همان زبان پاسخ خواهیم داد. اما اگر با زبان زور با ما سخن بگویند، ما نیز 
همان‌گونه پاســخ خواهیم داد. فکر می‌کنم ایرانیان نشان داده‌اند مردمی با عزت هستند. 
ما فقط به زبان احترام پاســخ می‌دهیم. این همان روشــی است که باید با ما سخن گفته 

شود و نتیجه‌اش را خواهند دید.

سفیر و نماینده دائم جمهوری اســامی ایران نزد سازمان ملل استفاده احتمالی از پایگاه 
دیه‌گو گارســیا برای حمله علیه ایران را نقض فاحش منشور ملل متحد دانست و خواستار 
اقدام فوری شــورای امنیت شــد. به گزارش خبرگزاری مهر، امیر ســعید ایروانی، سفیر و 
نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان ملل متحد، در نامه‌ای خطاب به دبیرکل 
ســازمان ملل و رییس شــورای امنیت اظهارات اخیر رئیس‌جمهــور ایالات متحده درباره 
اســتفاده احتمالی از پایگاه دیه‌گو گارســیا برای حمله نظامی علیه ایران را نقض فاحش 
منشور ملل متحد دانست و خواستار اقدام فوری شورای امنیت شد. وی در این نامه تاکید 

کرد: متعاقب دستور دولت متبوعم و پیرو مکاتبات پیشین این نمایندگی مورخ ۳۰ دسامبر 
۲۰۲۵ و ۲، ۹، ۱۳، ۲۲ و ۲۸ ژانویه ۲۰۲۶ پیرامون تهدیدات مستمر ایالات متحده آمریکا 
به توســل به زور علیه جمهوری اسلامی ایران، بدین‌وســیله مکاتبه حاضر با هدف جلب 
توجه مجدد و فوری جنابعالی و اعضای شــورای امنیت نسبت به تداوم تهدیدات مقامات 
ایالات متحده مبنی بر توسل به زور از جمله اظهارنظر علنی اخیر رئیس‌جمهور آمریکا در 
خصوص استفاده از پایگاه دیه‌گو گارسیا جهت انجام حمله نظامی احتمالی علیه جمهوری 
اسلامی ایران، ارسال می‌گردد. متن این نامه به شرح زیر است: »تهدیدات مورد اشاره نقض 

فاحش منشور ملل متحد و حقوق بین‌الملل محسوب شده و خطر فروغلتیدن منطقه در 
چرخــه‌ای جدید از بحران و بی‌ثباتی را در پــی دارد. رئیس‌جمهور ایالات متحده آمریکا 
مشــخصاً طی پیامی در شــبکه‌های اجتماعی در تاریخ ۱۸ فوریه ۲۰۲۶، صراحتاً و علناً 
جمهوری اسلامی ایران را تهدید به توسل به زور کرد و اظهار داشت: »چنانچه )جمهوری 
اسلامی( ایران تصمیم بگیرد به توافق نرسد، ممکن است ایالات متحده مجبور شود برای 
ریشه‌کن‌سازیِ حمله احتمالی )توسط ایران(، از پایگاه دیه‌گو گارسیا و میدان هوایی واقع 
در فرفورد اســتفاده کند.« با عنایت به وضعیت شکننده و بی‌ثبات حاکم بر منطقه و نیز 
جابه‌جایی‌ها و استقرار مســتمر تجهیزات و ادوات نظامی از سوی ایالات متحده آمریکا، 
چنین اظهارات جنگ‌طلبانه‌ای از سوی رئیس‌جمهور این کشور را نمی‌توان صرفاً لفاظی 
دانســت؛ بلکه این‌گونه اظهارات حاکی از خطر واقعی تجاوز نظامی اســت که پیامدهای 
آن برای منطقه فاجعه‌بار بوده و تهدیدی جدی علیه صلح و امنیت بین‌المللی محســوب 
می‌گــردد. ایران با هدف انتقال شــفاف و بی‌ابهام نگرانی‌های خــود و مطالبه رفع کامل، 
مؤثر و قابل راســتی‌آزمایی اقدامات قهرآمیز یکجانبه غیرقانونی و غیرانســانی علیه ملت 
خود، ضمن اتخاذ رویکردی ســازنده، با جدیت و حســن نیت در گفت‌وگوهای هسته‌ای 
با آمریکا مشــارکت نموده است. هم‌زمان، جمهوری اســامی ایران بر مبنای اصل عمل 
متقابل، درصدد رسیدگی و رفع ابهامات مرتبط با برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز خویش برآمده 
اســت تا از رهگذر آن، راه‌حلی مورد قبول طرفین، نتیجه‌محور و کاملًا منطبق با حقوق 
شناخته‌شده، مسلم و غیرقابل سلب تمامی دولت‌های عضو پیمان منع گسترش سلاح‌های 
هسته‌ای حاصل گردد.ایران کماکان معتقد است که چنانچه آمریکا نیز این گفت‌وگوها را 
با جدیت و صداقت دنبال نموده و احترام واقعی نسبت به اصول منشور ملل متحد و قواعد 
آمره حقوق بین‌الملل به‌نحو ملموس نشان دهد، دستیابی به راه‌حلی پایدار و متوازن کاملًا 
امکان‌پذیر خواهد بود. در چنین شــرایطی، جمهوری اسلامی ایران از جنابعالی و تمامی 
اعضای شورای امنیت درخواست می‌نماید تا در چارچوب مسئولیت اولیه شورا وفق منشور 
ملل متحد در قبال حفظ صلح و امنیت بین‌المللی، کلیه اختیارات و مساعی جمیله خویش 
را به‌طور کامل به‌کار گیرند تا ایالات متحده آمریکا بی‌درنگ به تهدیدات غیرقانونی خود 
مبنی بر توسل به زور پایان دهد، به تعهدات خویش ذیل منشور ملل متحد علی‌الخصوص 
ماده ۲ )۴( پایبند باشد، و از هرگونه اقدامی که می‌تواند به تشدید بیشتر تنش‌ها یا منجر 
بــه تقابل نظامی گردد خودداری نماید. بدیهی‌ســت پیامدهای چنین تقابلی برای صلح 
و امنیت منطقه‌ای و بین‌المللی شــدید و دامنه‌دار خواهد بود.شــورای امنیت و دبیرکل 
ســازمان ملل متحد باید بی‌درنگ و پیش از آنکه بســیار دیر شود، اقدام نمایند. شورای 
امنیت نباید اجازه دهد تهدید به توســل به زور و ارتکاب اعمال تجاوزکارانه، عادی‌سازی، 
مشروعیت‌بخشــی یا به‌مثابه یک هنجار سیاسی قابل قبول تلقی گشته و یا به‌عنوان ابزار 
سیاســت خارجی مورد استفاده قرار گیرد. در صورتی که چنین رفتار غیرقانونی بی‌پاسخ 
باقی بماند، به‌زودی نوبت یک دولت عضو مستقل دیگر فرا خواهد رسید. جمهوری اسلامی 
ایران مکرراً در عالی‌ترین ســطوح اعلام داشته است که نه در پی تنش است، نه خواهان 
جنگ. ایران همچنین آغازگر هیچ جنگی نخواهد بود. با این حال، در صورتی که جمهوری 
اسلامی ایران مورد تجاوز نظامی قرار گیرد، به‌گونه‌ای قاطع، متناسب و در چارچوب حق 
ذاتی دفاع مشــروع وفق ماده ۵۱ منشور ملل متحد پاسخ خواهد داد.در چنین وضعیتی و 
در چارچوب پاســخ دفاعی جمهوری اسلامی ایران، کلیه پایگاه‌ها، تأسیسات و دارایی‌های 
نیروی متخاصم در منطقه، اهداف مشروع تلقی خواهند شد؛ بدیهی‌ست مسئولیت کامل و 
مســتقیم هرگونه پیامد غیرقابل پیش‌بینی و خارج از کنترل، متوجه ایالات متحده آمریکا 

خواهد بود.«

امام جمعه موقت تهران گفت انقلاب اســامی مســیر تحول روابط خارجی و ارتقاء جایگاه 
ایران را هموار کرده و دیپلماســی کشــور باید از موضع عزت و اقتدار عمل کند. به گزارش 
خبرنگار مهر، حجت‌الاســام سیدمحمدحســن ابوترابی‌فرد امام جمعــه موقت تهران در 
خطبه‌های نماز جمعه امروز تهران گفت: شما برادران و خواهران گرانقدر، جوانان عزیز، ملت 
بزرگوار، امت اســامی و روزه‌داران و خویشــتن را به رعایت ادب در محضر خدای سبحان 
توصیه می‌کنم. وی ضمن تبریک فرا رســیدن ماه مبارک رمضان، افزود: رمضان ماه تکامل 
و تعالی فرد و جامعه اســت. امام جمعه موقت تهران خاطرنشان کرد: انسان‌هایی که در راه 
شناخت حق، معرفت صراط مستقیم، ایمان به حق و دفاع از حق قدم برمی‌دارند و از اندیشه 
و تفکر و حیات عقلانی در مسیر استفاده شایسته از عمر خود بهره می‌برند، بدون شک در 
شــاهراه ســعادت و هدایت قرار خواهند گرفت و این وعده قطعی خداوند است. وی افزود: 
انســان جویای حق و تشنه حقیقت، طبق وعده الهی، به سعادت دست می‌یابد. ابوترابی‌فرد 
ادامه داد: خداوند وعده داده اســت ما را در شــاهراه سعادت و هدایت قرار دهد. انسان‌هایی 
که دغدغه رضای خدا را دارند و در سایه سلوک عقلانی و توحید به مرتبه‌ای رسیده‌اند که 
دغدغه آنان رضای خداســت، در سلامت جان و روح قرار می‌گیرند. وی افزود: سبل السلام 
انسان را به آرامش، عزت و قدرت می‌رساند و قرار گرفتن در این مسیر اهمیت دارد. همانطور 
که ســید آزادگان گفته است، حتی زندان‌های دژخیمی صدام بهشتی برای آنان بود که در 
مسیر حق بودند. امام جمعه موقت تهران با بیان اینکه سبل جمع یعنی هدایت انسان‌ها به 
شاهراه‌هایی که پاسخگوی نیازهای دنیوی و اخروی آنهاست، اظهار کرد: سبل الهی همراه با 
رشد، تعالی و امنیت است. وی صحیفه سجادیه و نهج البلاغه را گویاترین منابع برای درک 
قرآن معرفی کرد و افزود: در دعای چهل و چهارم صحیفه سجادیه امام زین العابدین فرموده 
است، سبل الهی یعنی شاهراه‌هایی که اگر در آن قرار گرفته‌ایم همواره مورد عنایت، احسان 
و رحمت الهی هســتیم. ابوترابی‌فرد با اشاره به ماه رمضان گفت: ماه مبارک رمضان یکی از 
سبل الهی است که خداوند توفیق حضور در آن را به ما داده و این ماه، ماه تسلیم شدن در 
برابر خداوند است. خوشا به حال کسانی که در این ماه واقعی روزه می‌گیرند و از خوردنی‌ها 
و آشامیدنی‌ها، سخن بیهوده، نگاه بی‌فایده و هر عملی که مورد رضای خداوند نیست، دوری 
می‌کنند. وی تأکید کرد: انسان اگر در شاهراه الهی قرار گیرد و به قواعد خدا متعهد باشد، 
از ماه رمضان پاکیزه و طاهر خارج می‌شــود و پاسداشــت این نعمت الهی به معنای توبه، 
عبودیت و قرار گرفتن در تراز قرآن است. سیاست خارجی یکی از حوزه‌های مهم حکمرانی 
است در بخش دوم خطبه‌ها، حجت‌الاسلام ابوترابی‌فرد در ادامه به اهمیت سیاست خارجی 
اشاره کرد و گفت: یکی از حوزه‌های مهم حکمرانی، سیاست خارجی است. فروپاشی اقتدار 
جهان اســام پس از جنگ‌های جهانی اول و دوم موجب شد کشورهای اسلامی کوچک و 
خرد شوند و اسیر دکترین‌های بین‌المللی لیبرالیسم، کاپیتالیسم، سوسیالیسم و قدرت غرب 
گردند.وی ناسیونالیسم را پدیده‌ای اختراعی خواند که نتوانست از منافع کشورهای اسلامی 
در عرصه بین‌المللی دفاع کند. ابوترابی‌فرد انقلاب اســامی را راهی برای برقراری تعادل و 
تحول در روابط خارجی و ارتقاء جایگاه ایران و ملل منطقه دانست. وی تاکید کرد: در قانون 
اساســی، منشور مستقل سیاست خارجی کشــور با نگاه به منافع ملی و تقویت اقتدار امت 
اســامی تبیین شده است. فصل یازدهم تصریح می‌کند همه مسلمانان یک امت هستند و 
دولت موظف اســت سیاست‌های کلی خود را بر پایه ائتلاف و اتحاد ملل اسلامی قرار دهد. 
ابوترابی‌فرد افزود: مطابق اصل یازدهم قانون اساســی، دولت موظف است تلاش پیگیر کند 
تا وحدت سیاسی، اقتصادی و فرهنگی جهان اسلام تحقق یابد. وی دستاوردهای جمهوری 
اسلامی در تحولات دنیای اسلام طی چند دهه اخیر را یادآور شد و گفت: اصل ۱۵۲ قانون 
اساسی بر نفی هرگونه سلطه‌طلبی، استقلال همه‌جانبه و تمامیت ارضی کشور، دفاع از حقوق 
همه مسلمانان، عدم تعهد در برابر قدرت‌های سلطه‌گر و روابط صلح‌آمیز با دول غیرمحارب 
تاکید دارد. حکمت و عزت، راهبرد دیپلماســی مقتدر ایران اســت امام جمعه موقت تهران 
همچنین به مذاکرات دوجانبه ایران و آمریکا اشــاره کرد و بیان داشت: این مذاکرات یکی 

از مسائل مهمی اســت که فضای سیاسی 
جهان، منطقه و کشــور را تحت تاثیر قرار 
داده است. راهبرد تعیین شده از سوی رهبر 
معظم انقلاب امکان حضور موثر و مقتدرانه 
تعاملات  در عرصه  دیپلماســی  دســتگاه 
بین‌المللی و منطقه‌ای را فراهم کرده است 
و این راهبرد بر اصول سه‌گانه عزت، حکمت 
و مصلحت استوار است. ابوترابی‌فرد تصریح 
کرد: دستگاه سیاست خارجی و دیپلماسی 
باید با رعایت این اصول نقشــه راه خود را 

تعریف و در آن استوار، شجاعانه و با قدرت گام بردارد. واژه عزت پیام‌آور این واقعیت است 
که دیپلماســی کشور زمانی می‌تواند حافظ منافع ملی باشــد که از موضع عزت و اقتدار 
حرکت کند. وی به تاریخ سیاســی ایران اشاره کرد و گفت: در دوران قاجار و پهلوی بیش 
از ۵۰ درصد از خاک ایران تجزیه شد. به عنوان نمونه، در قرارداد ترکمنچای در اول اسفند 
۱۲۰۶ شمســی، حدود ۳۰ هزار کیلومتر مربع از خاک کشور از دست رفت. حجت‌الاسلام 

سیدمحمدحســن ابوترابی‌فرد، امام جمعه موقت تهــران، در ادامه خطبه‌های امروز خود به 
قرارداد ننگین گلســتان اشاره کرد و گفت: در این قرارداد ۲۳۰ هزار کیلومتر مربع از خاک 
ایران از دست رفت؛ این دستاورد حکومت‌های شاهنشاهی ایران بود. وی خطاب به جوانان 
تأکید کرد: حکمت یعنی حرکت در قله عقلانیت و دانش. دســتگاه دیپلماســی کشور باید 
بــا حکمت گفتگو کند و تصمیم بگیرد. پیوند عزت و حکمت به معنای اقدام مقتدرانه و در 
عین حال هوشمندانه است. تجربه جنگ ۱۲ روزه نشان می‌دهد صهیونیست‌ها مانع تعرض 
به ایران هستندابوترابی‌فرد در ادامه گفت: قدرت، اگر درست مدیریت نشود، منشأ خطا و 
انحراف است. نمونه آن، محاسبات غلط آمریکا در جنگ ۱۲ روزه با ایران بود که شکست 
تلــخ را در ذائقه غربی‌ها رقم زد و اقتدار ایران را در منظر جهانیان نمایان کرد.وی افزود: 
آمریکا، صهیونیســت‌ها، ناتو و متحدانشان پس از جنگ جهانی اول و دوم وارد صحنه‌ای 
سخت شدند، اما پس از ۱۲ روز رسماً شکست خود را اعلام کردند. تجربه جنگ ۱۲ روزه 
نشــان می‌دهد صهیونیســت‌ها مانع تعرض به ایران هستند و برخلاف تصور عمومی، آنها 
آمریــکا را برای حمله بــه ایران تحریک نمی‌کنند بلکه از مواجهــه با قدرت ایران واهمه 
دارند.خطیب جمعه تهران با اشــاره به خطرات طغیان قدرت گفت: هیتلر گرفتار طغیان 
قدرت شــد، جهان را به آتش کشــید و خود نیز نابود شد. یکی از دلایل افول قدرت‌های 
بزرگ همین مسئله است. اقتدار و همبستگی ملی، پایه قدرت ایران در داخل و دیپلماسی 
اســتوی افزود: قدرت می‌تواند منشأ خطای محاسباتی باشــد. رهبر معظم انقلاب تأکید 
کردند که دســتگاه دیپلماسی باید عزت، اقتدار و حکمت را با هم پیوند دهد و این‌ها باید 
در خدمت مصالح ملی و منافع ملت ایران و اقتدار امت اسلامی باشد.ابوترابی‌فرد با تأکید 
بر اینکه اقتدار ایران اقتدار امت اســام اســت، تصریح کرد: فهم صحیح منافع ملی یعنی 
تصمیم و اراده‌ای اســتوار با الهام از هدایت الهی که حافظ منافع ملت ایران باشــد. امروز 
رســالت مسئولان، نخبگان، دانشمندان و صاحبان فکر این است که تمام ظرفیت خود را 
برای افزایش عزت و انسجام ملی به کار گیرند.وی ادامه داد: اتحاد مقدس ملت ایران باید 
پاس داشته شود. دشــمن تلاش کرد در روز سیزدهم اتحاد ما را بشکند، اما راه عزت در 
حرکت در مرز علم، قدرت، عدالت و ثروت اســت. قدرت دفاعی کشور باید بازدارنده باشد 
تا هیچ دشمنی حتی به فکر تجاوز به آسمان، خاک و دریای ایران نیفتد.امام جمعه موقت 
تهران با اشــاره به نقش حضور مردم در صحنه سیاسی افزود: حماسه‌های ۲۲ دی و ۲۲ 
بهمن، مشــارکت در انتخابات پرشور و وحدت ملی، پیوند دولت و ملت و افزایش سرمایه 
اجتماعی، پایه اقتدار ایران در سیاســت داخلی و خارجی اســت. این اقتدار، زمینه‌ســاز 

پیشرفت علمی، اقتصادی و حل مشکلات کشور است.

نشست دوجانبه ایران و روسیه در زمینه مسائل دریای خزر و کنوانسیون تهران برگزار شد.به گزارش خبرگزاری 
مهر، در چارچوب تقویت همکاری‌های راهبردی و منطقه‌ای، نشست رایزنی‌های دوجانبه ایران و روسیه در مورد 
مسائل دریای خزر و کنوانسیون تهران در راستای حفاظت از محیط زیست خزر، روز پنجشنبه به میزبانی وزارت 
امور خارجه روسیه در مسکو برگزار شد.در این نشست، هیئت ایرانی به ریاست اعظمی، رئیس دبیرخانه دریای خزر 
وزارت امور خارجه و طرف روسی به ریاست »کونونوچنکو«، نماینده ویژه وزیر امور خارجه روسیه در امور تغییرات 
اقلیمی، در خصوص برگزاری هفتمین نشست کنفرانس دولت‌های عضو کنوانسیون تهران به میزبانی ایران، ایجاد 
دبیرخانه کنوانسیون تهران در منطقه، مسئولیت مشترک و تلاش‌های جمعی کشورهای ساحلی دریای خزر در 
حفظ و حمایت از محیط زیست دریای خزر، نحوه اجرای پروتکل‌های کنوانسیون تهران در مقابله با آلودگی‌های 

خزر و طرح های مربوط به مقابله با پیامدها و تاثیرات کاهش سطح آب دریای خزر تبادل نظر کردند.

معاون وزیر امور خارجه کشــورمان با ســفرای چین و روسیه در تهران 
دیدار و رایزنی کرد.به گزارش خبرگزاری مهر، کاظم غریب‌آبادی در صفحه 
شخصی خود نوشــت : »در دیدار مشترک با سفرای فدراسیون روسیه و 
جمهوری خلق چین، درخصــوص آخرین تحولات مربوط به گفتگوهای 
هسته‌ای در ژنو، و برخی موضوعات دوجانبه گفتگو کردیم. «وی تصریح 
کرد: »سه کشور در چارچوب روابط راهبردی، به رایزنی‌ها و هماهنگی‌های 

نزدیک خود در مورد موضوعات مهم ادامه خواهند داد.«

رایزنی‌های دوجانبه ایران و روسیه در خصوص دریای خزر و 
کنوانسیون تهران

دیدار و گفتگوی غریب 
آبادی با سفرای روسیه و 

چین

ابوترابی‌فرد: دیپلماســی ایران باید مبتنی بر عزت، حکمت و مصلحت باشد
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گزیده خبرگزیده خبر

تأمین مالی بنگاه‌های اقتصادی از ۱۱۴ همت گذشت

طبــق اعلام بانک مرکزی، میزان تأمین مالی بنگاه‌های اقتصادی از طریق ابزارهای نوین 
تأمین مالی زنجیره تولید در ســال جاری )منتهی به ۳۰ بهمن ماه(  از ۱۱۴ همت فراتر 
رفت. این در حالی اســت که در سال گذشته تنها ابزار تأمین مالی زنجیره تولید معرفی 
شده توســط بانک مرکزی اوراق گام بود که عملکرد آن در مقطع مشابه ۸.۷ همت بوده 
است. به گزارش ایسنا، امکان انتقال اعتبار در زنجیره های تولیدی و رصد و پایش کامل 
عملکرد این ابزارها، از ویژگی های عمده این ابزارهاست که زمینه مناسبی را جهت هدایت 
اعتبار، جلوگیری از انحراف منابع از محل مصرف و افزایش کارایی و اثربخشــی ابزارهای 
تأمین مالــی فراهم می‌کند. مجموع تأمین مالی صورت گرفته از طریق اوراق گام صادره 
توســط ۱۷ بانک در سال جاری منتهی به ۳۰ بهمن ۱۴۰۴ به ۳۶۳.۲ هزار میلیارد ریال 
رســید که نسبت به مدت مشابه ســال قبل )۸۷.۴ هزار میلیارد ریال(، رشد قابل قبولی 
را نشــان می‌دهد. در این زمینه بیشترین میزان عملکرد تأمین مالی بنگاه های اقتصادی 
با اســتفاده از اوراق گام به ترتیب توسط بانک‌های رفاه کارگران، ملت و شهر انجام شده 
است. علاوه بر سه بانک مزبور، بانک های ملی ایران، تجارت، پارسیان، گردشگری، سامان، 
کشاورزی، خاورمیانه، سینا، پاسارگاد، توسعه تعاون، اقتصاد نوین، سپه، ‌ توسعه صادرات 
ایران و صنعت و معدن نیز در زمینه صدور اوراق گام در ســال جاری فعال بوده‌اند. علاوه 
بر این، در ســال جاری دامنه استفاده از اوراق گام به عنوان یکی از ابزارهای اصلی تأمین 
مالی زنجیره تولید در مقایســه با مدت مشــابه ســال قبل در میان بنگاه‌های اقتصادی 
گســترش یافته است که نشان دهنده نقش مؤثر این ابزار در کاهش وابستگی بنگاه‌ها به 
تســهیلات بانکی و هدایت اعتبار به بخش مولد اقتصاد اســت. بر این اساس، سهم اوراق 
گام بــه عنوان اولین ابــزار تامین مالی زنجیره تولید در تامین مالی ســرمایه در گردش 
بنگاه‌های اقتصادی کشــور از ابتدا تاکنون در صنایع متنوعی از جمله خودروسازی، لوازم 
خانگــی، صنایع غذایی، دارو و درمان، بازرگانی، فلــزات و مس از ۱۳۰ همت فراتر رفت. 
شایان ذکر است؛ متوسط ارزش هر فقره اوراق گام در سال های ۱۴۰۱،  ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ 
به ترتیب ۱.۶، ۱.۵ و ۲.۳ هزار میلیارد ریال بوده که در ســال ۱۴۰۴ به ۰.۸ هزار میلیارد 
ریال کاهش یافته است که با توجه به رشد ارزش صدور اوراق گام بیانگر تعمیق ابزار بین 
بنگاه های مختلف اقتصادی و استفاده صنایع کوچک و متوسط  از این ابزار است.    اهم 
اقدامات در خصوص افزایش کارکردها و مصارف اوراق گواهی اعتبار مولد )گام( به شــرح 
زیر است:- ابلاغ دستورالعمل اجرایی پذیرش اوراق گام به شبکه بانکی در خصوص تأمین 

و فروش ارز به شرکت‌های واردکننده دارو و تجهیزات پزشکی )به عنوان متقاضی/دارنده 
اوراق گام( در قبال پذیرش اوراق گام تا سقف ۲۵۰ میلیون دلار )از این محل تا ۳۰ بهمن 
۱۴۰۴ مبلغ ۴۶.۰ هزار میلیارد ریال اوراق صادره جهت تأمین ارز مورد نیاز برای واردات 
از متقاضی به بانک عامل تأمین کننده ارز منتقل شده است(. - اصلاح دستورالعمل اوراق 
گام در هیئت عالی بانک مرکزی و اضافه شــدن اشــخاص حقیقی به شمول این اوراق و 
جذاب‌تر کردن اوراق گام از منظر نقدشوندگی )فراهم شدن سقف مجاز تنزیل اوراق گام یا 
انتقال به بازار سرمایه توسط هر متقاضی به حداکثر ۵۰٪ اوراق در اختیار( و متعاقباً ابلاغ 
به شــبکه بانکی در دی ماه سال جاری. - ابلاغ دستورالعمل اجرایی پذیرش اوراق گام به 
شبکه بانکی به منظور تأمین و فروش ارز برای شرکت‌های واردکننده نهاده‌های دامی )به 
عنوان متقاضی/دارنده اوراق گام( در قبال پذیرش اوراق گام تا ســقف ۲۵۰ میلیون دلار 
در بهمن ماه ســال جاری. - ابلاغ شیوه نامه اجرایی صدور اوراق گام یارانه دارو به شبکه 
بانکی با هدف پرداخت بدهی ســهم یارانه دارو، شیرخشک، تجهیزات و ملزومات درمانی 
و پزشــکی از سوی دستگاه اجرایی به مراکز و موسســات درمانی سرپایی و بستری ارائه 
دهنده خدمات مرتبط، داروخانه ها، شــرکت های پخش دارو و شرکت‌های تأمین‌کننده 
مواد اولیه دارو در بهمن‌ماه سال جاری. با توجه به اقدامات صورت پذیرفته مذکور انتظار 
می رود زمینه های لازم جهت اســتفاده از کارکردها و قابلیت‌های این ابزار در حوزه‌های 
مختلف اقتصادی توســعه یابد. برات الکترونیکی زنجیره تولید برات الکترونیکی زنجیره 
تولید از ابتدای ســال جاری با قابلیت تأمین مالی ســرمایه در گردش اشخاص حقیقی و 
حقوقی عملیاتی شده است. در حال حاضر ۱۰ بانک شامل بانک‌های صادرات ایران، سپه، 
صنعت و معدن، تجارت، ملی ایران، ملت، رفاه کارگران، سینا، شهر و پارسیان با دسترسی 
به زیرساخت مربوطه قادر به صدور برات الکترونیکی زنجیره تولید هستند.تأمین مالی از 
طریق این ابزار در سال جاری منتهی به ۳۰ بهمن ۱۴۰۴ مبلغ ۷۱۸.۲ هزار میلیارد ریال 
است که توسط ۹ بانک تجارت، صادرات ایران، ملت، سپه، ملی ایران، صنعت و معدن، رفاه 
کارگران، سینا و شهر صورت گرفته است. عمده استفاده از برات الکترونیکی زنجیره تولید 
جهت تســویه معاملات صورت گرفته در حوزه‌های مربوط به صنایع خودرو، فولاد، دام و 
طیور، محصولات پالایشگاهی، لوازم خانگی، انتقال آب، عمران و توسعه شهری، نساجی، 
مواد غذایی و پلاستیک است.   در راستای گسترش کاربرد این ابزار و تسهیل تأمین مالی 
بنگاه‌های اقتصادی، ضمن فراهم ســازی بستر لازم جهت تسویه معاملات اعتباری انجام 

شده در بورس کالا و بورس انرژی، فاز دوم ابزار شامل امکان انجام انتقال بخشی و تنزیل 
بخشی راه‌اندازی و مستندات فنی مربوطه در اختیار شبکه بانکی کشور قرار گرفته است.  
کارت رفاهی متصل به اوراق گام در راســتای افزایش قدرت خرید خانوارها، بانک مرکزی 
اقدام به طراحی ابزاری جهــت تأمین مالی خانوار به صورت اعتباری و در قالب ابزارهای 
تأمین مالی BNPL با عنوان "کارت رفاهی متصل به اوراق گام" کرده اســت تا تأمین 
مالی خانوار و بنگاه های اقتصادی به صورت یکپارچه صورت پذیرد. در این ارتباط میزان 
کالای خریداری شــده توسط خانوارها در چارچوب کارت رفاهی متصل به اوراق گام بالغ 
بر ۲۵.۲ هزار میلیارد ریال اســت. از این مبلغ ۲۴.۸ هزار میلیارد ریال آن مربوط به بانک 
رفاه کارگران اســت. در این راستا بانک‌های ملت، کشاورزی، تجارت و پاسارگاد نیز اقدام 
به صدور این کارت نموده‌اند و زیرســاخت فنی در بانک‌های شــهر، صادرات ایران و ملی 
ایران در حال آماده‌سازی است.لازم به ذکر است؛ با هدف حمایت از تولیدکنندگان جهت 
خروج از رکود، افزایش قدرت خرید خانوارها و توسعه کارکرد کارت رفاهی متصل به اوراق 
گام، اصلاح شــیوه‌نامه این ابزار و همچنین امکان استفاده بیشتر از منابع داخلی بانک ها 
در تاریخ ۰۹/۰۷/۱۴۰۴ به شــبکه بانکی ابلاغ شده است. انتظار می رود با عملیاتی شدن 
این تمهیدات به تدریج عملکرد کارت رفاهی از رشد قابل قبول برخوردار شود. مهمترین 

اصلاحات صورت گرفته در شیوه‌نامه ابلاغی اخیر به شرح ذیل است:
۱-    ایجاد امکان خرید غیرحضوری از طریق درگاه پرداخت اینترنتی )IPG(؛

۲-    اضافه شدن سکوها/پلتفرم‌ها و بازارگاه‌ها )Market Place( به عنوان پذیرنده
۳-    افــزودن حوزه خدمات به دامنه شــمول کارت رفاهی به‌منظور پوشــش نیازهای 
غیرکالایی خانوارها نظیر خدمات بهداشــت و درمان، آموزشی و گردشگری ۴-    افزایش 
سقف مبلغ کارت رفاهی متصل به اوراق گام به پنج میلیارد ریال همچنین، پیش بینی می 
شود تسریع در پیاده‌سازی این ابزار در سایر بانک ها، نقش بسزایی در توسعه تأمین مالی 
خانوار در چارچوب فروش اقســاطی در بستر ابزارهای شبکه بانکی داشته و زمینه ایجاد 
رقابت با سایر روش های فروش اقساطی با کاهش قیمت تمام شده محصول برای خانوارها 
را در پی داشته باشد. مطالبات قراردادی )فاکتورینگ( ضوابط پذیرش مطالبات قراردادی 
)فاکتورینگ( با هدف واگذاری مطالبات تامین‌کننــدگان و پیمانکاران از کارفرمایان به 
نهادهای مالی )شــبکه بانکی( طراحی شــده اســت و در چارچوب ماده )۸( قانون 
حداکثر اســتفاده از توان تولیدی و خدماتی کشور و حمایت از کالای ایرانی مصوب 
مورخ ۱۳۹۸/‌۰۲/‌۱۵ مجلس شــورای اســامی تهیه و به شــبکه بانکی ابلاغ شده 
اســت. در این راســتا مطالبات قراردادی چندین پروژه غیردولتــی جمعاً به ارزش 
۳۶۰۲ میلیارد ریال از طریق معرفی توســط ســامانه وزارت امور اقتصادی و دارائی 
در بانک‌های ملت، رفاه کارگران و صنعت و معدن پذیرش و تأمین مالی شده است.   
کشــاورزی قراردادی در چارچوب کشــاورزی قراردادی، تولیدکننده از طریق عقد 
قــرارداد با یک مجری طرح، نســبت به تولید محصولات کشــاورزی اقدام می‌کند. 
شــبکه بانکی نیز از طریق تامیــن مالی مجری طرح در قالب ابزارهای تســهیلاتی 
و تعهدی نســبت به تامین مالی کل زنجیره تولید اقدام می‌کند. توســعه این روش 
ضمــن افزایش کارایی تامین مالی و جلوگیــری از انحراف منابع از محل مصرف، به 
واســطه تامین نهاده مورد نیاز کشاورزان توســط مجری می‌تواند به بهبود کیفیت 
محصولات کشــاورزی و کاهش قیمت تمام شده آن منجر شود. »شیوه‌نامه اجرایی 
تامین مالی کشاورزی قراردادی« به شــبکه بانکی ابلاغ شده است. مجموع عملکرد 
ایــن ابزار در دو زیر بخش تســهیلات پرداختی و ایجاد تعهدات در ســال جاری به 
ترتیب ۳۵.۴ و ۳.۰ هزار میلیارد ریال است که توسط بانک کشاورزی صورت گرفته 
اســت. در مجموع با عنایت به شــکل گیــری تدریجی منحنــی یادگیری ابزارهای 
نویــن در شــبکه بانکی و فعالان اقتصــادی و الزامات اقتصاد کلان در توســعه این 
قبیــل ابزارها، انتظار می رود که به تدریج ســهم این ابزارهــا در تأمین مالی بنگاه 
هــای اقتصادی و خانوارها افزایش یافته و زمینه تأمین مالی‌های مؤثر، هدفمند و با 

آثار نقدینگی فراهم شود. حداقل 

پیشنهاد افزایش دوبار در سال حقوق‌ها در بودجه

افزایش حقوق‌ها سال آینده دو 
مرحله‌ای می‌شود؟

پیشنهاد افزایش دو بار در سال حقوق‌ها طی روزهای اخیر به یکی از داغ‌ترین موضوعات بهارستان 
تبدیل شده است. نمایندگان مجلس از یکسو و کارشناسان و فعالان کارگری از سوی دیگر از لزوم 
ترمیم حقوق‌ها، تعیین دســتمزد بیش از یک نوبت در سال و حتی مزد فصلی سخن می‌گویند. 
به نظر می‌رسد که نظام تعیین دستمزد در کشور نیازمند بازنگری جدی بر اساس شاخص‌هایی 
همچون تورم و ارزش پول ملی است.به گزارش ایسنا، حقوق و دستمزد یکی از شاخص‌های مهم 
اقتصادی و اجتماعی در هر کشــوری به شمار می‌رود. شاخصی که نه تنها بیانگر حداقل سطح 
درآمد نیروی کار اســت بلکه انعکاسی از سیاســت های اقتصادی دولت، تورم،وضعیت بازار کار، 
فضای کســب و کار، قدرت خریدم آحاد جامعه و ... است.طی سالهای گذشته به دنبال افزایش 
تورم و نوســانات شدید ارزی و تغییر چندباره قیمت‌ کالاها و شرایط اقتصادی، موضوع دستمزد 
به یکی از چالش‌ها و دغدغه‌های کارگران، کارمندان و تصمیم‌گذاران تبدیل شــده است.به زعم 
کارشناسان، مقایسه حداقل حقوق در ایران و دیگر کشورهای جهان نشان می‌دهد که در بسیاری 
از کشورها دستمزدها بیش از یک نوبت در سال افزایش داشته و حتی در برخی کشورها با توجه 
به شــرایط اقتصادی و اجتماعی فصلی نیز تعیین می‌شود.اجرایی کردن افزایش دو بار در سال 
دستمزدها در تمام کشورها درحال اجراست و منافاتی با ساختار سازمان تامین اجتماعی ندارد.

موضوع تورم مقوله‌ای جهانی است که تحت تاثیر عوامل مختلف و به دنبال نزاع‌ها و جنگ‌های 
داخلی و منطقه‌ای، نوســانات شدید قیمتی و بحران‌های متعدد روند صعودی را طی می‌کند. به 
همین دلیل دولتها در شرایط بحران و افزایش هزینه‌های زندگی به منظور کاهش اثرات تورمی 
و بار مالی از زندگی شهروندان خود و تقویت قدرت خرید آنها اقدام به افزایش دستمزد می‌کنند.

بر اســاس ماده ۴۱ قانون کار ایران، شــورای عالی کار همه ساله موظف است میزان حداقل مزد 
کارگــران را برای نقاط مختلف کشــور و یا صنایع مختلف تعیین کنــد. در تعیین حداقل مزد 
کارگران با توجه به درصد تورم اعلامی از سوی بانک مرکزی است و حداقل مزد با درنظر گرفتن 
مشخصات جسمی و روحی کارگران و ویژگی‌های کار محول شده باید به اندازه‌ای باشد تا زندگی 
یک خانواده که تعداد متوسط آن توسط مراجع رسمی اعلام می‌شود را تامین کند.افزایش حقوق 
بیش از یک نوبت در سال موضوعی است که در سالهای اخیر مورد تاکید بسیاری از کارشناسان 
و مقامات کارگری قرار گرفته اســت تا جایی که پیشنهاد بررسی و بازنگری دستمزدها به شکل 
فصلی را مطرح کرده و یا از لزوم افزایش دستمزها در شش ماهه اول و دوم سال سخن گفته‌اند.

یک فعال حوزه کار با اســتقبال از برگزاری جلسات ماهانه شورای عالی کار گفت: اجرایی کردن 
افزایش دو بار در سال دستمزدها در تمام کشورها درحال اجراست و منافاتی با ساختار سازمان 
تامین اجتماعی ندارد.ناصر چمنی - کارشناس حوزه کار در گفت‌وگو با ایسنا، معتقد است افزایش 
حقوق و دســتمزد بیش از یک نوبت در سال هیچ محدودیتی ندارد و در حال حاضر بسیاری از 
کشورها دو بار یا بیش از دو بار در سال اقدام به افزایش دستمزد نیروهای کار خود می‌کنند.وی 
با بیان اینکه این مدل در تمام کشورها دنیا اجرا شده و ما نیز می توانیم از آن الگوبرداری کنیم، 
تاکید کرد: قبلا مجلس آمادگی خود را برای اصلاح ماده ۴۱ قانون کار اعلام کرد و حتی اصلاح 
این ماده نیز در دستور کار قرار گرفت. طبعا وقتی تورم در کشور بالا می رود قدرت خرید به همان 
میزان کاسته می‌شود بنابراین ترمیم دستمزد و تقویت معیشت مردم در این شرایط امری ضروری 
است.چمنی تاکید کرد: وقتی نمی‌توان تورم را کنترل یا مهار کرد نباید مانع افزایش دستمزدها به 
بهانه تورم شد بنابراین دستمزدها باید افزایش یابد تا افراد بتوانند زندگی خود را اداره کنند.اسعد 
صالحی - نماینده کارگران در شورای عالی کار نیز در گفت‌وگو با ایسنا، از لزوم بازنگری دستمزد 
ســخن گفت و تاکید کرد: در شــرایطی که تغییرات تورم لحظه‌ای و قیمت‌ها در بازار با افزایش 
چند باره مواجه شود، طبیعی است که حقوق کارگران و حداقل بگیران نیز باید تغییر کند، زیرا 
بند دوم ماده ۴۱ قانون کار تاکید دارد که حداقل دستمزدی که تعیین می‌شود باید هزینه‌های 
زندگی خانوار کارگری را پوشش دهد.وی با تاکید بر استفاده از الگوی کشورها در تعیین چندباره 
دستمزد گفت: در برخی از کشورهای همسایه دستمزدها سالی دوبار افزایش می یابد و در برخی 
دیگر به شکل فصلی تعیین می شود.چرا ما از این مدل برای تعیین دستمزد الگوبرداری نمی‌کنیم 
و با وجود افزایش چندباره قیمت کالا انتظار داریم مردم با همان حقوقی که سالی یکبار افزایش 
می یابد زندگی خود را بچرخانند؟در شرایط تورم ۵۰ تا ۶۰ درصدی، افزایش ۲۰ درصدی حقوق 
روندی ناعادلانه است و به کاهش قدرت خرید مردم منجر می‌شود.به گزارش ایسنا، در روزهای 
اخیر همزمان با بررسی لایحه بودجه ۱۴۰۵، موضوع افزایش دستمزد به یکی از داغ‌ترین مباحث 
بهارستان تبدیل شد و محمدباقر قالیباف ـ رئیس مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی مجلس 
با تاکید بر اولویت معیشــت مردم به تجربه برخی کشورهای همسایه در این زمینه اشاره کرد و 
گفت: در برخی کشــورهای همسایه که تورم به ۶۵ درصد رسید، حقوق کارمندان و کارگران در 
طول سال و متناسب با تورم دو بار افزایش یافت.کجا نوشته که ما تنها یک بار در سال مجاز به 
افزایش حقوق باشیم؟به گفته وی در شرایط تورم ۵۰ تا ۶۰ درصدی، افزایش ۲۰ درصدی حقوق 
روندی ناعادلانه است و به کاهش قدرت خرید مردم منجر می‌شود در حالی که مطابق ماده ۱۲۵ 
قانون مدیریت خدمات کشوری، افزایش حقوق باید متناسب با نرخ تورم باشد. به همین منظور 
وی بر لزوم بررسی این پیشنهاد در کمیسیون تلفیق تاکید کرد و گفت که این موضوع می‌تواند 
به عنوان یک اقدام جدی در مجلس دنبال شــود.اما اظهارات رئیس مجلس، واکنش وزیر کار را 
به دنبال داشت. احمد میدری‌ـ وزیر تعاون،کار و رفاه اجتماعی در حاشیه جلسه هیات دولت در 
پاسخ به پرسشی درباره احتمال افزایش دوبار در سال حقوق‌ها که از سوی رئیس مجلس مطرح 
شــده گفت: باید پیچیدگی اجرا در این زمینه مد نظر باشــد و دیدگاه‌های نمایندگان کارگران 
و کارفرمایان نیز شــنیده شود تا به تصمیم برســیم. یکی از پیچیدگی‌های کار به نظام بیمه و 
بازنشســتگی بازمی‌گردد؛ هــر میزان افزایش در حقوق کارگران، به همان نســبت بر حق بیمه 
دریافتی و در نتیجه بر حقوق مستمری‌بگیران بازنشسته نیز اثر می‌گذارد و این موضوع بخشی از 
حساسیت تصمیم‌گیری است.وی افزود: دیدگاه کارفرمایان هم در این زمینه یکسان نیست؛ برخی 
معتقدند برای حفظ نیروی کار باید دســتمزدها افزایش یابد و حتی با افزایش‌های مرحله‌ای در 
طول سال نیز موافق هستند. در همین چارچوب، پیشنهادهایی مانند افزایش حق مسکن کارگری 
نیز مطرح شده است. در مقابل، برخی دیگر از کارفرمایان اعلام می‌کنند که توان جبران چنین 
افزایش‌هایی را ندارند.به همین دلیل، در حال انجام نظرســنجی و بررسی‌های بخشی هستیم تا 
مشــخص شود در هر صنعت چه راهکاری عملی است تا بتوان هم ماندگاری نیروی انسانی، هم 

حفظ قدرت خرید کارگران و هم توان پرداخت کارفرمایان را به طور همزمان در نظر گرفت.

توسعه برق پاک روی دور تند، 
استان‌های پیشرو کدامند؟

ظرفیت نیروگاه‌های تجدیدپذیر و پاک کشور در بهمن‌ماه امسال از مرز ۴۱۶۲ مگاوات عبور 
کرد؛ رشدی که نشــان می‌دهد انرژی خورشیدی به‌عنوان پیشران اصلی توسعه برق پاک، 
سهم غالب را در سبد تولید برق ایران به خود اختصاص داده است. هم‌زمان معاون وزیر نیرو 
وعده داده که این ظرفیت تا پایان سال به ۵۲۰۰ مگاوات خواهد رسید؛ هدفی که تحقق آن 
بیش از هر چیز به تامین مالی پایدار و تسریع اجرای طرح‌ها وابسته است.به گزارش ایسنا، 
ایران با برخورداری از تنوع اقلیمی و تابش خورشــید در بخش بزرگی از ســرزمین، یکی از 
کشورهایی است که ظرفیت بالایی برای توسعه انرژی‌های پاک دارد. میانگین تابش خورشید 
در مناطق مرکزی و جنوبی کشور از ۲۲۰۰ تا ۳۰۰۰ ساعت در سال برآورد می‌شود؛ ظرفیتی 
که ایران را در رده مناسب‌ترین کشورها برای احداث نیروگاه خورشیدی قرار می‌دهد.  علاوه 
بر آن، پهنه‌های بادخیز ایران در شــرق و جنوب شرق، سواحل مکران، ارتفاعات خراسان و 
مناطق شمال‌غرب، امکان توسعه گســترده نیروگاه‌های بادی را فراهم کرده است. ظرفیت 
فنی قابل توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر در کشور طبق برآوردهای رسمی چندین برابر اهداف 
فعلی اســت و می‌تواند بخشــی از نیاز داخلی و حتی صادرات انرژی پاک را در آینده تأمین 
کند.نیروگاه‌های تجدیدپذیر با ساختار غیرمتمرکز، پراکندگی جغرافیایی و قابلیت ادغام در 
سامانه‌های کوچک‌مقیاس محلی، سطحی از انعطاف‌پذیری و تاب‌آوری را فراهم می‌کنند که 
در برابر اختلالاتی مانند قطع خطوط انتقال، بلایای طبیعی یا حملات سایبری، امنیت انرژی 
را تضمین می‌کند. بنابر آمارهای اعلام شــده از سوی نهادهای رسمی ۴۶ درصد تامین برق 
دنیا از طریق تجدیدپذیرها انجام می شود و بسیاری از کشورها که ظرفیت ما را ندارند، نسبت 
به کشور ما عملکرد بسیار خوبی در این زمینه داشته‌اند.   به تأکید کارشناسان هر واحد انرژی 
تجدیدپذیر که به ظرفیت کشور افزوده می‌شود، از مصرف گاز، آب و انتشار دی‌اکسیدکربن به 
عنوان مهم‌ترین گاز گلخانه‌ای جلوگیری می‌کند؛ به ازای هر ۱۰ مگاوات انرژی تجدیدپذیر، 
حدود ۵۶ میلیون متر مکعب گاز طبیعی صرفه‌جویی می‌شود. کل مصرف گاز کشور حدود 
۲۵۰ میلیارد متر مکعب اســت و مصرف گاز یا ســوخت معادل برای تولید برق نیز بیش از 
۹۰ میلیارد متر مکعب در سال برآورد می‌شود.طی یک سال و نیم گذشته ظرفیت منصوبه 
نیروگاه های تجدید پذیر و پاک از میزان ۱۲۳۰ مگاوات به ۳۱۶۵ مگاوات رسید و وعده داده 

شده بود که تا دهه فجر امسال این ظرفیت از ۵۰۰۰ مگاوات عبور کند.

معاون توسعه نوآوری پارک فناوری پردیس 
از رویکــرد جدید در برگــزاری پانزدهمین 
نمایشــگاه  اینوتکس خبر داد و گفت: این 
دوره بــا آسیب‌شناســی ادوار گذشــته و با 
تمرکز بر توسعه شبکه‌ســازی، خلق تجربه 
فرصت‌ها  به  تســهیل دسترســی  فناوری، 
و تقویــت یادگیری، تــاش دارد علاوه بر 
استارت‌آپ‌ها، طیف گسترده‌تری از بازیگران 
زیست‌بوم فناوری و نوآوری را مخاطب قرار 
دهد.بــه گزارش ایســنا، مجتبی جباری‌پور 
امروز در نشست خبری پانزدهمین نمایشگاه 
بین‌المللــی نــوآوری و فنــاوری اینوتکس 

۲۰۲۶، به تشریح روند طراحی و اجرای این دوره از نمایشگاه پرداخت و گفت: چشم‌انداز، 
مأموریت و اهداف نمایشــگاه متشــکل از دو بخش نمایشــگاهی و رویدادی تعیین شده 
اســت و در این راستا ما هر سال تلاش می‌کنیم با بهره‌گیری از تجربه دوره‌های گذشته، 
نوآوری‌هایی را در برگزاری نمایشــگاه ایجاد کنیم و روش‌های برگزاری را بهبود دهیم تا 
بهتر به اهداف رویداد دســت پیدا کنیم.وی ادامه داد: امســال نیز جلســات و برنامه‌های 
متعددی را برای آسیب‌شناسی و بررسی رویدادهای گذشته برگزار کردیم. یکی از سؤالات 
محوری و ســاده‌ای که در حوزه بازطراحی مطرح کردیم، این بود که این رویداد برای چه 
کســانی برگزار می‌شود.جباری‌پور تصریح کرد: معمولاً در دوره‌های گذشته تمرکز رویداد 
بر استارت‌آپ‌ها و شرکت‌های فناور بود که به‌ عنوان مشارکت‌ کننده در نمایشگاه حضور 
داشــتند، اما امسال با طرح این پرسش که نمایشگاه را برای چه کسانی برگزار می‌کنیم، 
تلاش کردیــم دایره کامل‌تری از مخاطبــان را مدنظر قرار دهیم.وی خاطرنشــان کرد: 
مخاطبان صرفاً استارت‌آپ‌ها و فناوران نیستند، بلکه بازیگران مختلف زیست‌بوم فناوری و 
نوآوری با اهداف گوناگون در این رویداد شرکت می‌کنند و هر کدام به دنبال تحقق اهداف 
خود هستند. اگر تمرکز و توجه کافی به این مخاطبان نداشته باشیم، قطعاً نمایشگاه دچار 
آسیب خواهد شد. به همین دلیل همکاران ما در دبیرخانه نمایشگاه پژوهشی مفصل انجام 
دادند و از بازیگران مختلف، مجموعه‌ها و افرادی که در ســال‌های گذشــته در نمایشگاه 
شرکت کرده بودند، نظرسنجی کردند.جباری‌پور افزود: در این پژوهش هم از استارت‌آپ‌ها 
و شــرکت‌های فناور و هم از شرکت‌کنندگان و بازدیدکنندگان رویداد سؤال شد و هدف 
ما از این پرســش‌ها رسیدن به ارزش‌های محوری بود که باید به مخاطبان ارائه شود.وی 
ادامه داد: بر اســاس نتایج این پژوهش و بررســی‌های انجام‌ شده، ارزش‌های پیشنهادی 
برای بازدیدکنندگان طراحی شــد و ما به دنبال تحقق این ارزش‌ها در رویداد هســتیم.

معاون توســعه نوآوری پارک فناوری پردیس اظهار کرد: در بخش بازدیدکنندگان، یکی 
از مهمترین ارزش‌های پیشنهادی ما، توسعه شبکه‌سازی و ایجاد ارتباطات مؤثر از طریق 
این رویداد اســت.جباری‌پور افزود: ما تلاش کرده‌ایم پلتفرمــی را ایجاد کنیم که امکان 
شبکه‌سازی میان بازیگران مختلف زیست‌ بوم نوآوری از جمله سرمایه‌ گذاران، بخش‌های 
دولتی و حاکمیتی، سیاستگذاران، صنایع بزرگ و کارآفرینان را فراهم کند.معاون توسعه 
نوآوری پارک فناوری پردیس، اضافه کرد: دومین ارزش پیشــنهادی ما موضوع »تجربه« 
است. ما در نمایشگاه صرفاً به دنبال ارائه افراد یا محصولات جدید نیستیم؛ چرا که بسیاری 

از نمایشگاه‌های تجاری یا حتی فناورانه دیگر نیز چنین رویکردی را دارند.

وی افزود: آنچه ما به دنبال آن هســتیم، ارائه 
یک تجربه فناوری اســت تا مخاطبان مختلف 
بتواننــد تجربه‌ای نزدیک از فناوری‌ها داشــته 
باشــند.جباری‌پور ادامــه داد: بازدیدکنندگان 
باید تجربــه رویارویی و مواجهه مســتقیم با 
سرمایه‌گذاران، سیاستگذاران و سایر بازیگران 
زیست‌بوم فناوری را به دست آورند و ما تلاش 
کرده‌ایم این تجربه ملموس و گویا را از طریق 
نمایشگاه برای آنان فراهم کنیم.معاون توسعه 
نوآوری پــارک فناوری پردیــس تصریح کرد: 
ارزش محوری دیگری که برای بازدیدکنندگان 
دنبال می‌کنیم، »دسترسی« به شبکه ذی‌نفعان 
فناوری، فرصت‌های شــغلی و فرصت‌های همکاری است. افراد در سطوح مختلف از جمله 
دانشــجویان، فارغ‌التحصیلان و حتی سرمایه‌گذاران می‌توانند از طریق این رویداد به این 
شبکه‌ها و فرصت‌های همکاری دسترسی پیدا کنند.وی گفت: چهارمین ارزش پیشنهادی 
ما »یادگیری« است. برگزاری پنل‌های تخصصی، رویدادهای متنوع انتقال تجربه و حضور 
سخنرانان برجسته از بخش‌های مختلف که تجربیات خود را ارائه می‌کنند، فرصت مناسبی 
برای یادگیری بازدیدکنندگان فراهم می‌کند.جباری‌پور به تشــریح ارزش‌های پیشنهادی 
نمایشــگاه برای غرفه‌داران و مشــارکت‌کنندگان پرداخت و گفت: در سمت غرفه‌داران و 
مشارکت‌ کنندگان بخش نمایشگاهی، نخستین ارزش پیشنهادی ما موضوع تأمین مالی 
و سرمایه‌گذاری اســت. ما به دنبال آن هستیم که ظرفیتی را فراهم کنیم تا شرکت‌های 
فناور به‌ویژه شــرکت‌های نوپا بتوانند از این پلتفرم بــرای تأمین مالی از طریق تعامل با 
ســرمایه‌گذاران، سرمایه‌گذاران فرشته و مجموعه‌های مختلف سرمایه‌گذاری و شبکه‌های 
مرتبط استفاده کنند.معاون توسعه نوآوری پارک فناوری پردیس ادامه داد: دومین ارزش 
پیشــنهادی ما بحث برندینگ و اعتبار سازمانی اســت.جباری‌پور تصریح کرد: بر اساس 
بررســی‌هایی که انجام دادیم، بســیاری از مجموعه‌ها علت حضور خود در نمایشگاه و 
رویداد را ارتقای اعتبار ســازمانی عنوان کرده‌اند، چرا که به‌عنوان یک مجموعه نوآور 
و فعال در حــوزه فناوری، حضور در این رویداد را ضــروری می‌دانند.وی اظهار کرد: 
ارزش محوری بعدی ما بازاریابی و توسعه بازار است. برای استارت‌آپ‌ها و شرکت‌های 
فناوری که محصولات جدید دارند، ظرفیتی را فراهم کرده‌ایم تا بتوانند بازار را ارزیابی 
کرده و محصــولات خود را به بازار عرضه کنند.معاون توســعه نوآوری پارک فناوری 
پردیس افزود: به‌ ویژه در بخش »پیشــگامان« که ظرفیت مناســبی برای شرکت‌های 
فناور فراهم شــده است، شرکت‌هایی که طی سال گذشته محصول جدیدی را توسعه 
داده‌اند و آمادگــی ورود به بازار را دارند، می‌توانند از این فرصت اســتفاده کنند.وی 
ادامه داد: با حضور مسئولان و افراد مختلف، این ظرفیت فراهم می‌شود تا رونمایی از 
محصولات، بازاریابی و معرفی آنها به شکل مؤثرتری انجام شود و فرصت‌های بازاریابی 
در اختیار شرکت‌ها قرار گیرد. جباری‌پور گفت: همچنین فرصت رسانه‌ای مناسبی در 
نمایشگاه فراهم شده اســت و رسانه‌ها که دارای مخاطبان گسترده هستند، می‌توانند 
بــه مجموعه‌هــا و افرادی که حرفی برای گفتن دارند، کمــک کنند تا پیام خود را به 
زیست‌بوم فناوری و نوآوری منتقل کنند و این پلتفرم این ظرفیت را با کمک رسانه‌ها 

در اختیار فعالان قرار می‌دهد.

ایسنا/بوشــهر تمشیت طرح توسعه فاز ۱۴ میدان مشترک پارس جنوبی گفت: با راه‌اندازی دومین کمپرسور Off Gas واحد 
۱۰۳ پالایشــگاه این طرح، امکان بازیافت حداکثری گازهای ارزشــمند، کاهش فلرینگ و ارتقای پایداری تولید گاز شــیرین 
فراهم شــد.امین ثابتی شــنبه دوم اسفند اظهار کرد: دومین کمپرســور Off Gas واحد ۱۰۳ پس از چند ماه وقفه ناشی از 
برخی مشــکلات، با موفقیت راه‌اندازی شد و پس از انجام تســت‌های لازم و تثبیت شرایط فرآیندی، هم‌اکنون در مدار تولید 
 Off Gas و بهره‌برداری قرار دارد.وی با اشــاره به نقش راهبردی این تجهیز در فرآیندهای پالایشــی افزود: کمپرســورهای
وظیفه جمع‌آوری و فشرده‌ســازی گازهای سبک و باقیمانده حاصل از فرآیندهای عملیاتی را بر عهده دارند و با راه‌اندازی این 
کمپرســور، امکان بازیافت حداکثری گازهای ارزشــمند، کاهش فلرینگ و افزایش راندمان عملیاتی واحد فراهم شــده است.

مجری طرح توســعه فاز ۱۴ میدان مشــترک پارس جنوبی ادامه داد: با تکمیل فرآیند راه‌اندازی این تجهیز، علاوه بر افزایش 
پایداری تولید، شــاهد کاهش فلرینگ و صیانت بیشتر از محیط زیســت خواهیم بود که از اولویت‌های اصلی طرح توسعه فاز 
۱۴ به‌شــمار می‌رود.به گزارش ایســنا و به نقل از روابط عمومی شرکت نفت و گاز پارس شــنبه ۲ اسفند، ثابتی تصریح کرد: 
راه‌اندازی این کمپرســور گامی مهم در جهت بهره‌برداری بهینه از منابع و کاهش هدررفت گازهای ارزشــمند در این میدان 

مشترک گازی محسوب می‌شود.

آن طور که گمرک ایران اعلام کرده در ۱۰ ماهه امســال یک میلیون و ۴۴۷ هزار تن 
روغن وارد کشور شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش ۴۰ درصدی داشته 
است. براســاس اعلام گمرک به ایســنا یک میلیون و ۴۴۷هزارتن روغن خوراکی در 
۱۰ ماهه نخســت سال‌جاری وارد کشور شده اســت. ارزش روغن خوراکی وارد شده 
به کشــور دو میلیاردو ۹۰ میلیون دلار است.آمارهای گمرک ایران نشان می‌دهد که 
این میزان واردات ســالجاری نسبت به میزان واردات سال گذشته مدت مشابه از نظر 
وزنی۴۰ درصد و از نظر ارزشــی ۸۷ درصد افزایش داشــته است.گفتنی است؛ در ۱۰ 
ماهه ســال ۱۴۰۳ حدود ۹۴۹ هزار تن انواع روغن خــام به ارزش ۹۷۲ میلیون دلار 

وارد کشور شده است.

افزایش ۴۰ درصدی واردات روغن در 
۱۰ ماهه امسال

بازیافت حداکثری گازهای سبک در فاز ۱۴ پارس جنوبی

بازطراحی اینوتکس با تمرکز بر شبکه‌ســازی، تجربه و دسترسی برای 
نوآوری بازیگران زیست‌بوم  همه 
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چنــد روزی اســت که شــهروندان تهرانی در جنوب و مرکز شــهر با 
اتوبوس های بزرگ و ســفید رنگی مواجه شدند که قرار است به زودی 
وارد ناوگان اتوبوسرانی پایتخت شده و حتی برای کمک به ناوگان حمل 
و نقل نیز توسعه یابند.به گزارش ایسنا، مدتهاست که شهرداری تهران  
توســعه حمل و نقل عمومی پایتخت را در دســتور کار خود قرار داده 
است و حتی برای اولین بار شــورای شهر تهران در راستای پشتیبانی 
از برنامه های شــهرداری تهران در این حوزه، بودجه قابل توجهی برای 
امســال در نظر گرفت. همچنین در برنامه های شــهرداری همزمان با 
خرید اتوبوس و واگن به مسئله اورهال تجهیزات توجه ویژه شد تا بلکه 
عقــب ماندگی هایی که در زمینه حمــل و نقل  وجود دارد تا حدودی 
جبران شود.در راســتای توسعه ناوگان حمل و نقل عمومی، شهرداری 
تهران به دلیل افزایش سرعت کار، تمرکز بیشتری بر اورهال اتوبوس های 
پایتخت گذاشت؛ بگونه ای که علاوه بر اختصاص بودجه قابل توجه در 
ســال جاری برای تعمیرات اساسی، ســهم خوبی نیز از اوراق مشارکت 
توســعه حمل و نقل عمومی برای بازسازی اتوبوس ها در نظر گرفت که 
فرآیند نوسازی را تسهیل کرد، در این میان شرکت واحد اتوبوسرانی نیز 
به ســراغ اتوبوس هایی که به هر دلیل در انبارها مانده بودند، رفت که 
یکــی از این مدل اتوبوس ها، متروباس های ۲۵ متری بود که حداقل ۵ 
سال به دلیل مشــکلات فنی در انبارهای اتوبوسرانی خاک می خورند.

مهدی علیزاده مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران در گفت 
وگویی با ایسنا، در مورد حضور مجدد این اتوبوس ها در سطح شهر می 
گوید: ســال ۹۲ اتوبوس های متروباس سوئیسی وارد تهران می شود و 
حدودا تا سال ۹۶ نیز در ناوگان فعال بود؛ اما بعد از آن به دلیل مشکلات 
فنی و عدم پوشش گارانتی، این اتوبوس ها از چرخه خارج و در سامانه 
دو اتوبوســرانی در افسریه نگهداری می شــد.وی با بیان اینکه در این 
مدت ۴ دستگاه اتوبوس متروباس هیبریدی در این سامانه اصطلاحا می 
خوابد، می افزاید: از سال ۹۶ که مدیریت شهری پنجم، مدیریت شهر را 
برعهده می گیرد، انگیزه و اقدام لازم در مورد تعمیرات و رفع نقص این 
۴ دستگاه متروباس انجام نمی شود و این سرمایه شهر تهران بلااستفاده 
رها می شــود؛ اما با روی کار آمدن مدیریت شهری ششم سعی کردیم 
با تلاش همکاران فنی شــرکت واحد و فشار به شرکت واردکننده این 
اتوبوس ها، نسبت به فعال ســازی اتوبوس های متروباس اقدام کنیم؛ 
بگونه ای که تا کنون ۲ اتوبوس برای تســت گرم و تردد آزمایشی وارد 
خطوط شــدند و تا آخر مهرماه هم بر اســاس قولی که به ما داده شده 
است، دو دســتگاه متروباس دیگر نیز وارد خطوط می شود.مدیرعامل 
شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران با اشاره به اینکه این اتوبوس ها تردد 
آزمایشی دارند، می گوید: بالاخره هر خودرویی ۵ الی ۶ سال بلااستفاده 
رها شود ممکن است ایراداتی پیدا کند و به همین دلیل این اتوبوس ها 
تردد آزمایشــی دارند تا ایرادات فنی آنها احصا شود. البته دقت داشته 
باشید که برای این تعمیرات هم از ظرفیت شرکت سوئیسی و هم توان 
کارشناســان فنی شرکت واحد استفاده شد و در یک کلام اگر همت و 
تلاش شبانه روزی تکنســین های فنی به خصوص در سامانه ۲ نبود، 
قطعا این اتفاق مهم یعنی ورود دوباره متروباس ها به چرخه حمل و نقل 
تهران محقق نمی شد.وی در مورد مشکل توقف این متروباس ها ادامه 
می دهد: متروباس ها سه مشکل داشتند که اولین آن مشکل نرم افزای 
بود که کاملا در اختیار شــرکت سوئیسی بود و متأسفانه در این مدت 
دانش و فناوری آن در ایران بومی نشــده بود و حتما باید کارشناســان 
این شــرکت به تهران می آمدند و در کنار آن باید مدیران ســابق وقت 
می گذاشــتند و قطعات مورد نیاز را تأمین کرده و از خارج کشور وارد 
می کردند. البته اختلافی بین شــرکت وارد کننده و تولید کننده ایجاد 
شده بود که مدیران شهر وساطت و میانجی گری نکرده بودند تا مشکل 
حل شــود؛ اما در این دوره مدیریت شهری، این سه مشکل را همزمان 
پیش بردیم تا بتوانیم باز هم این اتوبوس ها را وار خط کنیم. علیزاده در 
مورد مشــخصات فنی مترو باس ها با اشاره به اینکه این اتوبوس ها ۲۵ 
متر هستند و ظرفیت نشســته این اتوبوس ۱۸۵ است و بیش از ۲۵۰ 
نفر نیز می توانند به صورت ایســتاده از این اتوبوس ها اســتفاده کنند، 
خاطرنشان می کند: این اتوبوس ها به دلیل نوع طراحی شان که » راست 
در« هستند تنها می توانند در خط بی .آر .تی ، خاوران- آزادی استفاده 
شوند و ما علاقمند بودیم که باتوجه به گنجایش این اتوبوس، متروباس 
ها در خط های شــلوغ تر همچون تهرانپارس-آزادی نیز به کار گرفته 
شوند؛ اما از آنجایی که طراحی ایستگاه های این خط برای اتوبوس های 
»چپ در« است، امکان اســتفاده متروباس ها در خطوط دیگر نیست. 
البتــه این اتوبوس ها در خط راه آهن بــه پارک وی نیز می توانند مورد 
استفاده قرار گیرند که به دلیل سربالایی و نوع جغرافیای خیابان ولیعصر، 
متروباس ها در مسیر ســربالایی توان کمتری در کشش وزن اتوبوس 

خواهند داشت.

تردد اتوبوس های ۲۵ متری 
در خیابان های پایتخت

گنجینه

ورزشی

تخت گاز

از هر دری خبری

@sobheqtesad @sobheqtesad sobhe-qtesad

هوش مصنوعی یا سلاحی جدید!!

لتِین مِنگو الکتریکی جدید با طراحی پینین فارینا معرفی شد
می خواهیم شما را با جدیدترین محصول الکتریکی کشور چین به نام لتین منگو آشنا کنیم. این خودروی الکتریکی و چهار درب 
قیمت معادل ۵۹۰۰ تا ۸۹۰۰ دلاری خواهد داشت. خانواده لتین منگو تاکنون شامل نسخه استاندارد لتین منگو، لتین منگو پرو و 
لتین منگو مکس بوده است. این محصولات توسط کمپانی مشهور پینین فارینا طراحی شده اند.لتین منگو یک خودروی ۴ درب و 
۵ نفره با شعاع حرکتی ۱۳۰، ۱۸۵ و ۳۰۰ کیلومتری است که در دل خود باتری های لیتیوم-آهن فسفات را جای می دهد. لتین به 
دنبال جلب نظر ۶۰۰ میلیون چینی با درآمد ماهانه کمتر از ۱۵۰ دلار خواهد بود تا بتواند حمل ونقل این گروه از چینی ها را بهبود 
بخشد. این شرکت بازاری با ظرفیت تخمینی ۱۰۰ میلیون دستگاهی را هدف می گیرد.لتین منگو فقط در چین عرضه نخواهد شد 
بلکه به دیگر کشورها همچون کامبوج، کره جنوبی، پاناما، پرو و برزیل نیز صادر خواهد شد. طول/عرض/ارتفاع این خودرو به ترتیب 
برابر با ۱۵۲۵/۱۶۰۷/۳۶۲۲ میلی متر و فاصله بین محوری آن نیز ۲۴۴۲ میلی متر است. لتین منگو خودرویی بامزه و منحصربه فرد 
به نظر می رسد و در نمای جلوی آن جلوپنجره ای بسته با تریم کرومی به چشم می خورد. در داخل کابین نیز نمایشگر ۹ اینچی 
با تریم نارنجی اطراف دیده می شوند. این خودرو همچنین از ناوبری جی پی اس، ارتباط ۵G و سیستم دستیار راننده سود می برد

غیبت کریس رونالدو در تیم منتخب رونالدو
رونالدو نازاریو تیم ۱۱ نفره خودش را در حالی اعلام کرد که نام گلزن پرتغالی در آن دیده نمی شــود.به گزارش ایســنا و به نقل 
از اســتار، رونالدو نازاریو بهترین ترکیب تاریخ فوتبال را از نظر خودش انتخاب کرد اما همنام خود و برنده پنج توپ طلا یعنی 
کریستیانو رونالدو را انتخاب نکرد.رونالدو، ملقب به "پدیده"، دو توپ طلا در کارنامه فوتبالی اش دارد و حتی با وجود مصدومیت 
های زیادی که داشت، ۴۱۴ گل برای باشگاه و کشورش به ثمر رساند و یکی از بهترین مهاجمان تمام تاریخ بود. او در سن ۱۸ 
سالگی پیراهن تیم ملی کشورش را بر تن کرد و در همان سال هم توانست به عنوان بهترین بازیکن جهان انتخاب شود.او اغلب 
به عنوان »رونالدوی اصلی« توسط خیلی از طرفداران فوتبال شناخته می شود. این دو رونالدو تنها یک بار برابر هم قرار گرفتند و 

آن هم ژوئیه ۲۰۰۵ برای یک مسابقه خیریه بود که توسط لوئیس فیگو برگزار شد.

پیشنهاد

چهره روز

دروغ گویی روی مبل
رمان دروغ گویی روی مبل اثر دیگری از اروین د.یالوم است 
که اگر به موضوعات روان درمانی و فلسفه اگزیستانسیال 
علاقه داشــته باشید، بعید است اســم او را نشنیده و یا 
کتاب های او را مطالعه نکرده باشــید. یالوم علاوه براینکه 
یک درمانگر سرشناس است، در زمینه داستان نویسی هم 
خودش را به عنوان یک اســتاد به تمام معنا به جهانیان 
معرفی کرده است.دروغ گویی روی مبل نیز، کتابی حاصل 
از علم و هنر اســت. علمی که ســال ها یالوم از آن برای 
بهبود بیمارانش استفاده کرده است و هنر داستان گویی که 
بارها در کتاب هایش به کار برده است. یالوم پیر نوید بخش 
آگاهی های عمیق تری در ذهن بشــر است. چون نه تنها 
پزشــک، بلکه بسی بیش تر از آن، پیر روان پزشک ادبیات 
است، و ما را به تخیلی عمیق فرومی برد. در این خلسه ی 
شــیرین که بشر اولیه آن را داستان نامید، ما چیزهایی را 
تجربه می کنیم که شاید در عالم واقع، عرف و قانون به ما اجازه ی چنین تجربه ای را ندهند. همان طور که 
چای مان را می نوشــیم، همراه قهرمان یالوم روی مبل روان کاوری دراز می کشیم و همراه شخصیت  یالوم 
دروغ می گوییم، بدون این که وجدان مان دردی بگیرد و نگران بازخوردش باشــیم. کتاب دروغ گویی روی 
مبل، این رمان جذاب، قبل از این که تجربیات یالوم در روان کاوی باشــد، یک رمان اســت. رمان کامل با 
همه ی جدال ها و کشش های انسانی. یالوم انسان هایی را به چالش می کشد که خودشان از پس خودشان 
برنیامده اند و نیازشان به شخصِ درمان گر، آن ها را روی مبل روان کاوی کشانده است. دروغ گویی روی مبل 
ضمن مواجه کردن خوانندگان با دروغ های بســیاری که گه گاه روی مبل روان درمان گر گفته می شود، به 
آن ها چشــم اندازی وسوسه انگیز و تا حدی غیرقابل باور از طرز فکر درمان گر در جلسات درمان شان ارائه 
می دهد. این رمان درباره ارتباط بین ســه روان درمانگر: ســیمور تروتر، ارنست لش و مارشال اشتریدر، با 
بیماران شان است. مرکز اصلی رمان ارنست لش است که در اولین کار انضباطی خود به بررسی رفتارهای 

سمیور تروتر با بیمارش می پردازد. مارشال اشتریدر نیز سرپرست ارنست است.

آقا نجف اصفهانی
آقا نجف اصفهانی متولد ســال ۱۱۶۷ خورشــیدی در 
اصفهان، یکی از برجســته ترین قلمدان نــگاران دوره 
قاجار بود. او که به »نجفعلی نقاش باشــی« معروف بود، 
چهره های بسیار زیبایی را روی قلمدان هایش می کشیده 
اســت.علاوه بر این تصاویری از شــکارگاه، مجلس های 
رزمی و بزمی، گل آرایی و تصویر پرندگان نیز در آثارش 
به چشم می خورد. آقا نجف اصفهانی به تقلید از نقاشان 
اروپایی در طرح هایش از چهره حضرت عیسی و حضرت 
مریم اســتفاده می کرد، به همین دلیل برخی ســبک 
کاری اش را فرنگی سازی می دانند.از جمله آثار باقیمانده 
از او می توان قلمدان برازنده ای با نشــان های مختلف و 
امضای »یا شاه نجف«، تابلوی رنگ روغن تمام قد محمد 
شاه قاجار، تصویر یوحنا، نقاشی نسخه خطی شاهنامه و 
قاب آیینه با تصویرهایی از افسانه شیخ صنعان و دختر ترسا با امضای »یا شاه نجف« را نام برد. مهارت 
در طبیعت نگاری و سایه پردازی ملایم چهره هااز ویژگی های نقاشی های وی می باشد و در واقع سبک 
کاری او پلی میان سبک کریم خانی و سبک ناصری بود. بیشتر آثاری که از وی به جای مانده مربوط 
به ســال های ۱۱۹۰ تا ۱۲۳۶ خورشــیدی می باشد. وی به تقلید از نقاشــان اروپایی در طرح هایش از 
چهره حضرت عیســی و حضرت مریم استفاده می کرد، از اینرو برخی سبک کاری اش را فرنگی سازی 
دانســته اند.]۲[ آقا نجف آثار ارزشمندش را با نام »یا شاه نجف« و »کمترین نجفعلی« امضا می کرده و 
بیشــتر آثارش را به ظل السلطان )فرزند ناصرالدین شاه( تقدیم کرده است. وی به جهت مهارتی که در 
نقاشــی و چهره آرایی داشــت به نام »مانی زمان« معروف بوده است.وی در زمینه خوشنویسی به ویژه 
خطهای رقاع و نســتعلیق مهارتی استادانه داشت و شــعر نیز می سرایید. در مورد زمان درگذشت وی 
شــبهه هایی موجود است که بر اساس روایت مســتندتری وی در سال ۱۲۳۶ از دنیا رفته است. محل 

خاکسپاری وی در زادگاهش اصفهان است.

فرهنگ

هفته وحدت؛ بهترین فرصت برای تبیین لزوم وحدت 
شیعه و ســنی رئیس ستاد مرکزی بزرگداشت هفته 
وحــدت تاکید کــرد که »این ایــام، بهترین فرصت 
برای تــدارک برنامه های وحدت آفریــن و تبیین و 
تفهیم برکات و ضرورت وحدت برای جوانان و عموم 
مردم شیعه و سنی اســت. زیرا امروز، وحدت شیعه 
و سنی از ضروریات جهان اســلام است«.به گزارش 
ایسنا به نقل از پایگاه اطلاع رسانی شورای هماهنگی 
تبلیغات اسلامی، سومین جلسه هم اندیشی پیرامون 
بزرگداشت هفته وحدت و گرامیداشت ولادت پیامبر 
اسلام)ص( و امام جعفر صادق)ع( با حضور نمایندگان 
دستگاه های عضو شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی 
در محل دفتر مرکزی این نهاد برگزار شــد.در ابتدای 
این جلســه حجت الاسلام والمســلمین عرب انصاری ضمن تبریک پیشــاپیش ولادت پیامبر 
اسلام)ص( و امام جعفر صادق)ع( گفت: در جلسات گذشته نمایندگان هر دستگاه های عضو ستاد، 
نقطه نظرات و پیشنهادات خود را برای گرامیداشت ایام هفته وحدت ارائه دادند و امروز با نهایی 
شــدن شعار محوری هفته وحدت، نمایندگان دســتگاه ها، برنامه های تدارک دیده شده را اعلام 
نمایند.در ادامه حجت الاسلام محمدحسن اختری رئیس ستاد مرکزی بزرگداشت هفته وحدت 
گفت: محوری ترین برنامه این هفته، برگزاری جشن های ولادت پیامبر اکرم)ص( با هدف تقویت 
وحدت و نشــاط میان امت اسلام است و اکنون که در این شرایط حساس، این مسئولیت مهم و 
خدمتگذاری در این عرصه به ما واگذار شده است، امیدوارم بتوانیم به خوبی از این فرصت در جهت 
تحقق آرمان حضرت امام خمینی)ره( و منویات رهبر عظیم الشــأن انقلاب اسلامی، حضرت امام 

خامنه ای)مدظله العالی( استفاده کنیم تا اهداف والای آنان به منصه ظهور برسد.

جلسه هم اندیشی پیرامون بزرگداشت هفته وحدت
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جده میزبان دو دوره پیاپی مرحله حذفی لیگ نخبگان آسیا
طبق اعلام روزنامه الریاضیه عربستان این کشور به عنوان میزبان مرحله یک چهارم نهایی تا فینال لیگ نخبگان آسیا برای دو سال پیاپی انتخاب شده است.به گزارش ایسنا، 
مرحله گروهی لیگ نخبگان آسیا به پایان رسید و تکلیف هشت تیم صعودکننده از منطقه غرب آسیا به دور بعد مشخص شد. مرحله یک هشتم نهایی لیگ نخبگان آسیا 
به صورت دو بازی رفت و برگشت خواهد بود تا تکلیف چهار تیم راه یافته از منطقه غرب و چهار تیم راه یافته از منطقه شرق به یک چهارم نهایی مشخص شود.طبق  اعلام 
کنفدراسیون فوتبال آسیا، عربستان به عنوان میزبان متمرکز نخستین دوره لیگ نخبگان آسیا انتخاب شده است؛ به طوری که همه بازی ها از مرحله یک چهارم نهایی تا فینال 
در عربستان و به صورت تک بازی برگزار خواهند شد.روزنامه الریاضیه عربستان اعلام کرد که این کشور تنها میزبان متمرکز نخستین دوره لیگ نخبگان آسیا نیست بلکه به 
عنوان میزبان دو دوره پیاپی این رقابت ها انتخاب شده است و فصل بعد هم از مرحله یک چهارم نهایی تا فینال به میزبانی عربستان برگزار خواهد شد.شهر جده به عنوان میزبان 
نخستین دوره مرحله حذفی لیگ نخبگان آسیا )به استثنای مرحله یک هشتم نهایی( انتخاب شده است و طبق اعلام AFC همه این بازی ها در دو ورزشگاه الانماء در شهر 

ورزشی ملک عبدالله و ورزشگاه شهر ورزشی عبدالله الفیصل برگزار خواهند شد.
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ساخت بزرگ‌ترین استادیوم جهان در ویتنام
ویتنام در حال ساخت بزرگترین استادیوم جهان است. به گزارش ایسنا، کشور ویتنام قصد دارد بزرگترین استادیوم جهان را بسازد. نام این 
استادیوم »ترونگ دونگ« است و ظرفیت آن ۱۳۵ هزار نفر خواهد بود که آن را تبدیل به بزرگ‌ترین استادیوم جهان می‌کند. این استادیوم 

عظیم سقف جمع شونده خواهد داشت و در سال ۲۰۲۸ میلادی آماده خواهد شد.
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ورزشی


